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OZET 

Bu çalışmada, Turkiye Manyezit Madenciliginde yapılan 

Uretim faaliyetlerinin ek~nometrik verimliliginin analiz 

edilmesi amaçla.nmıştır. Verimlilik i3nalizlerinde ise 

1975-1987 yıll.:nı arasında Manyezit rnadencilgi sektörUnde 

gerçekleşen Uratim faktörU degerieri kul !anılmıştır. 

Verimlilik i3.nal izlerinde toplcı.m faktör, 

malzeme-enerji giderleri, y::ıtırım giderleri, kcıtma 

karlılık verimlilikleri ölçu!muştur. Verimlilik 

işgUcU 

deger ve 

ölçUm 

sonuçları 1975 yılı temelinde indekslenip sunularak da, 1975 

sonrası verimlilikteki gelişmelerin izlenmesi sag!anmıştır. 

Ayrıca bu çalışmada, uratim fonksiyonu ile verimlilik 

arasındaki ilişkilerde incelenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Manyezit, Ekonometrik Verimlilik, 

Uratim Fonksiyonları. 
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SUMMARY 

In this thesis, it was intended to analysa econometric 

productivity Ttirkish Magnesite Mining. In t rı e 

productivity analyses, production factor values in magnesite 

mining sector during 1975-1967 were used. 

In the productivity analyses, total factor, labour 

costs, material-energy costs, investment costs, added value 

and profitability efficiency were measured. By providing the 

productivity maasurement results taking 1975 as the base, 

the variation in proctuctivity after 1975 were determined. In 

the study, the relationships between production function and 

econometric productivity were also examined. 
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1. GIRIŞ 

Ekonomik anlamda verimlilik, beliPli bir zaman aralıgı 

içinde Uratimden elde edilenlerin, aynı zaman aralıgı içinde 

uratimden harcanan Uratim faktörlerine oranı şeklinde 

tanımlanmaktadır. Bunun yanında verimlilik; bir sistemde 

yaratılan çıktılar ile bunları yaratmak için saglanan 

girdiler arasındaki ilişkidir diyebiliriz. Uçuncu bir 

tanımla ise verimlilik eldeki kaynaktarla en çok Uretimi 

gerçekleştirme ugraşıdır. 

Gunumuzde verimlilik, Ulkelerin kalkınma çabalarının 

yanısıra, teşebbuslerin başarı dUzeylerinin ölçulup 

degerlendirilmesinde'de temel göstergelerden biri olarak 

kabul edilmektedir. Gelişmişlik yada ekonomik sistem 

farklılıgı bir yana, ulusal refahın arttırılmasında 

verimliligin önemli bir rolU oldugu dUşUnoesi kabul 

görmektedir. 

Verimlilik ulusal ve uluslararası ekonomi ile ilgilenen 

iktisatçıların, teşebbUslerin yaptıkları faaliyetlerin 

teknik boyutu ile ilgilenen muhendislerin ve mali boyutu ile 

ilgilenen muhasabecilerin yanısıra teşebbUsle ilgili tum 

kesimlerce önemli bir kavramdır. Verimliligin temel tanımı 

politikacıların, mUhendislerin ve ekonomistterin kullanımına 

bakılmaksızın sadece kullanıcıların amacına ve istegina göre 

sınıflandırılır, boyutu ve tipi farklı olan sistemler için 

farklı tanımlamalar yapmak mU~kundur. Ornegin; politikacılar 

ve ekonomistler genellikle makro sistemlerle <Dunya, Ulke, 

Endustri) ilgilenirler, muhendisler ve yöneticiler ise mikro 

sistemlerle <EndUstri, işletme, fabrika) iligilenirler. Bu 

nedenlerle tum kullanıcılar, kendi ilgi alanlarındaki 

verimliligi ölçmeye çalışırlar. 

Konuya ulusal ekonomi açısından bakıldıgında verimlilik 

duzeyi· ·artan bir ekonomi daha dUşUk maliyetlerle uratim 
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yapabilmesi sonucu, önce ucuz; daha 

önlemlerle kaliteli urunler sunarak dunya 

olanagı yaratır. 

sonrada ek bazı 

pazarlarına girme 

TUketiciler açısından veiimlilik kavramı ve artışıda son 

derecede önemlidir. Uretilen urunlerin fiyatı ara girdi 

maliyetlerine işgUcU ve sermaye gibi birincil girdi 

maliyetlerininde eklenmesiyle ortaya çıkmaktadır. 

Anlaşılacagı uzere, girdilerin verimliligi ile 

arasında sıkı bir ilişki bUlunmaktadır. Buradan 

fiyatları 

hareketle 

Uretilen UrUnlerin fiyatları ile verimliligin dogrudan 

ilişkili oldugu söylenebilir. Verimlilik artışı normal 

olarak fiyatlarda gerilerneye yada istikrara yol açabilir. 

Çalışanlar açısından verimlilik; gelir bölUşUmU yönUnden 

önem taşımaktadır. Ucret artışlarının yalnızca ilgili 

alanlarının, toplu pazarlık gUçlerine baglı olarak 

belirlenmesi zaman zaman enflasyonist baskılara yol 

açabilmektedir. Oysa ucret ve gelirlerdeki aşınmanın, fiyat 

endeksierindeki artışların yansıtılmasıyla önlenmesinin 

yanısıra; verimlilik artışlarına baglı ek dUzenlemelerinde 

yapılması hem gelir dagılım.ındaki bozulmayı hemde enflasyonu 

arttırıcı etkileri önleyici bir unsur olarak ortaya çıkar. 

Verimliligin ölçUlmesi ve denetimiyle bir işletmede bir 

çok faydalar ortaya çıkar. Verimlilik ölçumu işçi 

performansı ve çalışma şartlarını 

kaliteyi 

iyileştirmek amacıyla 

yapılan miktar ve ölçUcU tekniklerin 

kul lanılmasıyla insan gUcUden en iyi şekilde 

saglar. Girdi ve çıktı faktörlerindeki 

yararlanmayı 

degişme!erin 
/ 

oranlarla ölçUlmesi sayesinde Uretimde girdi kullanımında 

tasarruf girdi ve çıktı miktarları degiştirilerek verimlilik 

arttırıcı çalışmalarla karlılık arttırılabilir. 

Işletmelerde verimlilik ölçUmleri ve verimliligi 

arttırıcı çalışmalar yapmanın işletme yönetimine ve 

personele bUyUk yararlar saglayacaktır. Bununla beraber 

işletmelerde verimliQe Uretim sUrecinde kullanılan ilk madde 
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ve malzeme, işgUcU arazi, bina, makina, donatım ve enerji 

gibi kaynakların ne ölçUde etken kullanıldıgını belirleyen 

bir gösterge olarak bakılmaktadır. Bu girdilerin tek tek 

yada topluca Uretim dUzeyi ile ilişkileri bulunmaktadır. Bu 

nedenle işgucunun yanında diger girdilerin uretimle 

ilşkilerini belirleyen kendi verimlilik oranlarının 

bilinmesi ve bunların degişik koşu.llar altında egilimlerinin 

izlenmesi gerektiginde bir yada bir kaçının nitelik ve 

niceliginide degiştirip digerleri yerine konularak en iyi 

girdi bileşimi ile en yUksek uretim duzeyine ulaşılmasına 

olanak sag!ar. Işletme yönetimleri açısından verimlilik_ 

birer denetim aracı olarak kul lanı lmaktadır. Bununla beraber 

verimlilik denetimleri işletmede iyi bir organizasyon, 

kaynakların en iyi kullanımını ve planlanmasını sagladıgı 

gibi, iş akışının devamlılıgını ve fazla kullanılmasını, iş 

planlamasının iyileştirilmesini saglamaktadır. 

Işletmeler için son derece önemli olan verimlilik 

oranları ancak ölçUlerek elde edilebilir. 

işletmelerde kurulacak bir verimlilik ölçum 

oluşturacagı, verimlilik ölçum ve analiz 

kurulmasına baglıdır. 

Madencilikte verimliilgin önemi ise son 

Bu ise 

biriminin 

sisteminin 

yıl larda 

Dunya'da ve Ulkemizde görUlen hızlı nufus artışı karşısında 

insanlar gereksinimlerini karşılamak ve bu oranda da refah 

seviyelerini yUkseltmek amacıyla surekli olarak uretimi 

arttırıcı çalışmalar yapmaktadırlar. Bununla beraber uretimi 

arttırıcı yatırımların maliyetinin yUksek olması ve ayrıcıa 

dogal kaynakların kıtlıgı nedeneiyle de varolan Uretim 

tesislerinin işleyişin de verimliligi arttırıcı çalışmalar 

gUndeme gelmiştir. Son dönemler de ulusal ve ·uluslararası 

firmalar pazarlarını genişletebilmenin, duşuk maliyetli ve 

kaliteli fazla urun uretebilmenin ancak uretim verimliginin 

arttırılması ile gerçekleşebileceginin farkındadırlar. 



Maden işletme yatırımlarının karlılı~ını ve 

verimlili~ini etkileyen bir çok parametre önemli oranlarda 

belirsizlikler içirirler. Diger endustriyel yatırımlardan 

farklı olarak gözlenen b~ belirsizlikler ve bunların 

etkilerinin şöyle özetleyebiliriz. Cevher tenör ve 

rezervleri belirli ölçulerde varyasyonlar içerir ki, 

bunlardan rezervdeki belirsizlikler işletmenin ömrunun, 

tenördeki belirsizlikler ise satış gelirlerini (kaliteyi) 

etkiler. Ayrıca cevherin ve örtu tabakasının 

delinebilirli~i, patlatılabilirli~i ve kazılabilirli~ide 

varyasyonlar içerisinde degişkendir. Bu da bir işletmede 

delme-patıatma ve kazı-yUklema maliyetlerinin farklı degerde 

oluşmasına neden olur. Ayrıca farklı jeomekanik özelliklerde 

çalışan makinalarında verimlilik oranları degişik 

olmaktadır. Bunların yanında cevherin farklı tenör ve 

minerolojik bileşime sahip olmasıda cevher hazırlama 

tesislerindeki verimli~in dUşmasine ve 

göstermesine neden olacaktır. Son olar~k 

yöntemlerle çalışan maden işletmelerinde 

karşılaştırması yanlış bilgiler verecektir. 

yatagının işletme yöntemi; iş makinaları 

verimliliklerinde önemli bir etkiye sahiptir. 

farklılık 

da farklı 

verimiiki 

ÇunkU maden 

ve işçilerin 

Verimlilik ister f~ziksel isterse parasal de9erlerle 

ölçulsun tum aaliyeti etkileyen faktörleri içermelidir. Bu 

faktörlerden birini ihmal etmek çalışmayı sınırlandırmakla 

kalmayıp, yanıltıcı sonuçları ortaya 

verimlilik ölçUmlerinde bir degişken, 

çıkaracaktır. Çunku 

surekli olarak diger 

degişkenlerle ilişki içindedir. Herhangi 

gelişme diger de~işkenleri farklı oranlarda 

etkileyebilmektedirler. Bundan dolayıdır ki 

ele alınarak karar verilmelidir. 

birindeki bir 

ve ters yönde 

sistemin tamamı 

4 



2. GENEL BILGlLER 

2.1. Tarihçe 

1803 yılınnda c. F. Ludwing Moravia'da 

"Talcum 

5 

tabii magnezyum 

karbonatum" adını karbonatı 

vermiştir. 

bulmuş ve bu minerale 

1808 yılında D. L. G. Karsten magnezyum karbonata 

"manyezit" adını vermiştir. 

Manyezitin metalurjik işlemlerde, refrakter olarak 

kullanılışına ait ilk bilgiler 1866-1868 yıllarına aittir 1890 

yılında manyezit, Avrupa'da Bessemer ve açık fırınlarda astar 

olarak kullanılmaya başlanmıştır. 1913 yılında Pennsylvania'da 

<A.B.D> dolarnitten magnezya <Mg0) uretimi başlamıştır. 1885 

yılında Fransa'da deniz suyundan magnezyum hidroksiti 

çökeiterek sentetik manyezit elde edilmiştir. 

Turkiye'de manyezit aramaları, ilk defa 1808 yılında 

Fransız Ektore Coulant tarafından Sakarya'da 

yapılmıştır. Ulkemizde ilk manyezit uretimi 1929 yılında 

yapılmış ve bu yıldan 1962 yılına kadar uretim buyuk bir artış 

göstermiştir. Kalsine manyezit uretimi ise, 1940 yılında 

başlamış, 1964 yılına kadar önemli bir artış göstermiştir. Bu 

tarihten itibaren uretimin arttıgı gözlenir. Ulkemizde 

refrakter tugla Uretimi 1968 yılında Konya Meram'da SUmerbank 

tarafından kurulan tesisde başlamıştır <Demirhan, 1986). 

2.2. TUrkiye Manyezit lşletmeciliginin Tanıtımı 

2.2.1. Manyezitin tanımı ve özellikleri 

Manyezit, bir magnezyum cevheri olup CMgC03), teorik olarak 

%47.8 MgO, %52.2 C0 2 kapsar. Saf iken 3.5-4.5 mohs sertligine 
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sahip olan manyezit cevherinin masif yapıda olanının özgUl 

agırlıgı 2.95 ve kristal yapıda olanının özgUl agırlıgı 3.05 

tir. Ham manyezit beyaz , donuk beyaz ve sarımtırak renlidir. 

Manyezit cevheri ham olarak kullanıldıgı gibi, belirli 

ısılarda kalsine edilerek degişik endustri dallarında da 

kullanılır. Cevherin 700°C-1200°C ısıtılmasıyla %2.7 

kapsayan kostik kalsine manyezit elde edilir. Cevherin 

1450°C-1500°C'de ısıtılmasıyla COı kapsamayan sinter manyezit 

elde edilir. 

Manyezit cevheri dogada iki şekilde bulunur. Biri masif 

veya amorf, diger i 

yatakları Ultrabazik 

ise kristal 

kayaçların, 

yapı dadır. 

özel 1 ik le 

Amorf manyezit 

serpantinlerin 

COı' li sular tarafından alterasyonu ve sırada MgCO:ı 

çatlak sistemleri boyunca yataklanmasıyla oluşurlar. 

şeklinde 

Tur k iye., 

Yunanistan ve Hindistan manyezit oluşumlarının bUyUk bir kısmı 

bu t.iptir. 

Kristalin cevherin 

siyaha 

sertilgi 3.2-4 

kadar 

arasındadır. Rengi 

degişir. Kristaller beyazdan 

romboedraldir. Ikizleri yoktur ve çok nadirdir; özgul agırlıgı 

3.05'tir. Dilinimi romboedral dUzleme paraleldir. Kristal in 

manyezit genellikle kalker ve dolomitik kayaçlar içinde demir, 

kalsiyum oksit ve silisle beraber masif tabakalar halinde 

bulunur. 

Manyezit, romboedral karbonatlar grubundandır. Bu grubun 

dolarnit önem 1 i elema.nları 

< CaC03. MgC03 ) , manyez it 

<FeCO:ı). 

şunlardır. Kalsit <CaCO:ı), 

<MgC03), breunerit <MgFeC03), siderit 

r;. 2. 2. 
J; 

Kullanım alanları 

(;;etilen sinter manyazitin hemen hemen hepsi refra.kter 

sanayi inde kullanı ı ır. En önemli tuketici ise, demir ve çelik 
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endustrisidi:r. Bu alanda fırın astarlarında kul lanı lan 

manyezit refrakterferi yUksek ısıda bazik curufa dirençlidirler 

ve her bir ton ur et im için refrakter maliyeti 

duşuktur. DUnyada uretilen her ton ham çelik için 13.6 kg 

metalik magnezyum eşdegeri manyezit ve dolarnit kökenli malzeme 

tuketilmektedir. 

Manyezit, az miktada Ingiliz tuzu gibi kimyasal 

bileşiklerin yapımında kullanılır. 

Cevherin 700°-1200°C'da ısıtılmasıyla oluşan manyezite 

kostik kalsine manyezit denir. Kostik kalsine manyazitin en 

önemli kullanım yeri magnezyum eksiklorit çimentosu ve 

eksisulfat çimentosudur. Sorel çimentosu kalsine manyezit ile 

magnezyum klorit eriginin karıştırılmasıyla elde edilir. Sorel 

esnektir, yanmaz, kolay kesilebilir ve çimentosu 

kaynışır. Sorel çimentosu, maliyetinin yuksekligi ve magnezya 

ile magnezyum kloritin kullanım anında karıştırılması nedeniyle 

kullanım yönUndan sakıncalıdır. Bu çimento, statik elektrigi 

tehlike gösterdigi insaatlarda taban kaplamada kullanılır. 

Kostik magnezit kagıt, rayon ve gUbre imalinde ayrıca 

yalıtkan madde ve elektrik fincanları yapımında 

kul !anılır. Magnezya veya magnezyum bileşikleri suni 

gUbrelerde fosforun asimile edilmesini 

gUbre sanayii için önemlidirler. 

kolaylaştırdıgından, 

Manyezit bazı kullanım sıralarsak: Bazi k 

refrakter, özel çimento, suni 

alanları 

ipek, suni gubre, izolasyon, 

kimya endustrisi, uranyum elde edimi, kagıt sanayii, kauçuk, 

dolgu malzemesi. ilaç, elektrik izolasyonu, boya sanayii, cam 

seramik sanayiinde, murekkep, şeker rafinasyonunda, 

~-ayıcı madde yapımında. kul lanı lmaktadır. 

tekstil, 
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2.3. TUrkiye Manyezit Yatakları Hakkında Bilgi 

TUrkiye manyezit yatakları genetik olarak iki 

tiptir. Birincisi, Denizlinin dogusundaki Hırsızdere Cambaşı 

köy ve Erzincan Çayırlı ilçesinin kuzeydogusundaki Çataksu 

<Aravans) köyU sedimanter manyezit oluşukları

dır. Hırsızdere-Çambaşıköy manyezit horizonları, kilden 

kanglomeraya kadar uzanan klastik tortul kayaçlar serisi içine 

yerleşmiştir. Brennich <1962) göre, manyezit horizonu 

içerisindeki sepiolit oluşumları vardır. Bu horizon Listten ve 

alttan dolemit horizonu ile sınırlanmıştır. Çataksu <Aravans) 

köyU sedimanter manyezit oluşugu tabakalı bir yapıya 

sahiptir. Marn tabakaları arasında 25-30 m'lik kalınlık 

gösteremektedir. Neojen yaşlı manyezitler, Uste ve alta dogru 

silşce zengin olup, orta tabakalar ideal kalitededirler. 

tkinci yatak tipi, TUrkiye'nin geri kalan tum manyezit 

oluşuklarını içine alır. Bu tip yataklar serpantinleşmiş 

Ultrabazik kayaçıara baglı olarak oluşmuş, kiptokristalen (jel 

manyezit) manyezit oluşuklarıdır. Bu manyezitler 

serpantinleşmiş ultrabazik çatlak ve taylarında veya alterasyon 

örtulerinde damar (filon), yumru (blumenkol-Karnabahar), ag, 

dolgu-yeralma veya kafa şekillerinde bulunabilirler. Genel 

olarak beyaz, pembe, sarı renklerde görUlen manyezitlerin 

kalitesi ve niteligi oluşum koşullarına baglıdır. Çogunlukla 

yukseksilis ve kalsiyum oranı, yer yer yUksek demir oranları 

en önemli sorundur. 

~Jrkiye manyezit yataklarının 
Konya-Kutahya-Eskişehir Uçgeni ile 

buyuk bir kısmı, 

sınırlanabilen iç 

kabaca 

Anadolu 

ile bunun batı kesiminde yer almaktadır. Geri kalan kısmı ise 

Erzincan, Çankırı ve diger ill~rimizde bulunmaktadır. 

1984 yı lı itibarı i 1 e Tllrkiye, toplam 

(görUnUr-muhtemel-mumkUn) 168.4 milyon ton manyezit rezervine 

sahiptir. Bu rezervin %93.1 Konya. Eskişehir, Kutahya illerin 



9 

içinde bulunmaktadır. Turkiye manyezit rezervlerinin %49.5'u 

Konya ilinde %43."6'sı Kutahya-Eskişehir bölgesinde, %3.4'U 

Erzincanda. %1.2'si Çankırı'da, geri kalan kesimi ise diger 

il lerde bulunmaktad~ 

Kutahya-Eskişehir bölgesinde, batıda Tavşanlı'da doguda 

Mihalıçcık'a kadar uzanan yaklaşık 200 km' lik bir şeritte 

ofiyolit ofiyolit kutleleri mostra 

kutlelerindeki serpantinleşmiş 

oluşmuş manyezitler çeşitli tip 

kalite olarak TUrkiye'deki en 

vermektedir. Bu 

peridoditlere baglı olarak 

ve degişik boyutlarda olup, 

iyi manyezit 

oluşturur. Si02 ve CaD yUzdeleri çogunlukla bir 

yataklarını 

potansiyeli 

olarak da yeterli çalışmaların yapılmasıyla, Kutahya-Eskişehir 

bölgesinin en önemli bölge olabilecegi söz konusudur. 

Kutahya-Eskişehir bölgesindeki önemli manyezit yatakları 

batıdan doguya dogru şöyle sıralanabilir. En batıda Tavşanlı 

ilçesine baglı BeyköY, Karacakas köyU, Devekayası, Çamlıca 

köyU, Karacakaş köyU MezargUme Tepe, Kamartepe, Oguldaktepe, 

Yaylacık ve Şapçı manyezit oluşukları görUlmektedir. Daha 

sonra Kutahya merkez ilçeye baglı Saka, Avdan, Sobran 

<Turkmentepe-Suludere-Ortaocak-Turanocagı) manyezit yatakları 

bulunmaktadır. Bölgenin orta kesiminde Eskişehir merkez ilçeye 

baglı Çanakkıran, Nemli, Dutluca, KömUrlUktepe, Ballık, Yukarı 

Karta!, Kurbanpınarı manyezit yatakları yer almakta-

dır. Eskişehir'in dogusunda Merkez ilçeye baglı sepetçi, 

Margı, Baş Dren bölgesi manyezit yatakları önemli 

oluşuklardır. En doguda ise Mihalıçcık ilçesine baglı Bahtiyar 

köyU, BurcaözU köyU, Omerköy ve Yarıkçı manyezit oluşukları 

bu 1 un mak ta. d ır. 

Kutahya-Eskişehir bölgesi manyezit oluşukları, 

damar, yumru ve ag tipindedir. Bir çok yatakda bu 

bir arada görUlebilmektedir. Rezerv olarak 

çogunlukla 

tip oluşum 

en buyuk 

potansiyele sahip olan Konya bölgesi manyezit yatakları, kalite 
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Çankırı ilindeki önemli manyezit yatakları ise: Eskipazar 

ilçesine baglı Hamanlı köyU; ŞabanözU ilçesine baglı Çaparkayı 

köyU, Maruf köyU, sanı yaylası; Kurşunlu-Ilgaz ilçelerine baglı 

Kuzey Anadolu fay hattı boyun6a uzanan Şıhlar, Sarıalan, Akıç 

köylerinde bulunmaktadır. 

Bu bölgedeki manyezit oluşukla.rı, serpantinitler ve 

ofiyolitik seri içerisinde damar ve ag tipinde görUlmekte-

dir. Kalite olarakda, 

oranlarına sahiptir. 

genellikle yUksek sayılabilecek silis 

Aşagıdaki Çizelgede Turkiye tuvenan, kostik, kalsine ve 

sinter manyezit uretimi yıllara göre verilmiştir. 

Çizelge 2.1.Turkiye Tuvenan, Kostik Kalsine ve Sinter Manyezit 

Uretimi <ton) 

Yı ll ar TUvenan 

Manyezit 

Kostik 

Kalsine 

Manyezit 

Sinter 

Manyezit 

----··--·--·-----···---·-·-··-·-·-··--------------·-·-·-·-·----·-----
1965 86347 4625 14229 
1970 299777 5741 53872 
1975 456877 7925 43747 
1976 409276 1386 34174 
1977 516167 11982 44390 
1978 418002 31549 
1979 729442 298 68863 
1980 825876 1473 79793 
1981 783966 5971 70995 
1982 910249 4912 105165 
1983 724541 5043 94188 
1984 723268 13840 126823 
1985 1136714 14728 120016 
1986 1306645 11453 127551 
1987 1189667 10310 107663 
1988 1125844 21296 126820 
·-----··-···-····· ····----······-····-····-····--·--"·-·--·-····-······-·-·······-···-··-----···-····-·-···--··-·-··--·-··-··--·-·----······-··· 
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olarak silis yuzdesinin bazı yataklardaki yUksekligi 

medeniyle, Eskişehir-Kutahya bölgesine oranla daha fazla sorun 

oluşturmaktadır. 

Konya bölgesinde önemli manyezit yatakları: Merkez ilçeye 

baglı M~ram, Çayırbagı (Çiçekdagı, Keklik pınarı); Karaman 

ilçesine baglı Sodur-Erentepe, Sodur (Sinci) Sinci-Fikketepe; 

Yunak ilcesine ba9lı Meselik, Ere9li ilçesine baglı 

Delimahmutlu manyezit olusuklarıdır. 

Bu bölgedeki manyezit oluşukları, genel olarak 

serpantinleşmiş peridotitlere baglı olarak oluşmuş ve bunların 

kırık çatlak ve eklemlerine yerleşmişlerdir. Manyezit 

oluşukları tip olarak ag ve damar tipindedirler. Sadece 

Yunak-Meşelik manyezit yatagında ag ve filon yanında yumru 

tipinde de oluşum görUlmektedir. 

Konya ve Kutahya-Eskişehir bölgesinden sonra TUrkiye'de 

manyezit rezervi bakımından UçUncU 

bölgesi, Çayırlı ilçesine baglı 

yatagıyla da ilginçtir. 

sırada yer alan Erzincan 

Çataksu-Aravans sedimanter 

Erzincan bölgesindeki önemli manyezçit yatakları: Çayırlı 

ilçesine baglı Çataksu-Aravans Sedimanter manyezit yatagı ve 

Magaradere, Kelmizidere, Refahiye ilçesine baglı Yukarı Yeniköy 

ve Ekecik KöyU manyezit oluşuklarıdır. 

Çataksu-Aravans sahasında altere serpantinitlerin tabanı 

oluşturdugu havzada, neojen yaşlı marnlar arasında, tabakalı 

bir yapıya sahip olan 25-50 m. kalınlıkta sedimanter manyezit 

oluşugu bulunmaktadır. Manyezitler ustte ve altta silisce 

zengindir. Orta tabakalar ise ideal refrakter hammadde 

özel ligindedir. Bu bölgedeki diger manyezit oluşukları ise 

serpatinitler içerisinde ag ve damar tipinde 

görUlUrler. Kalite olarak da silis yuzdeleri genellikle, 

aranılan degerierin Uzerindedir. 
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2.4. Dunyada Manyezit 

2.4.1. Dunyadaki önemli manyezit yatakları, özellikleri 

Yeryuzundeki önemli manyezit ureticisi Ulkeler: 

Çekoslavakya, Bagımsız Devletler Toplulugu <eski Sovyetler 

Birligi), Kuzey Kore Cumhuriyeti, Avusturya, Çin, Yunannistan, 

ABD, Yugoslavya, Brezilya, Hindistan ve lspanya'dır. 

Çekoslavakya'nın manyezit yatakları, Sl6vakya'daki Lesenek 

ve Kosice arasındaki geniş bir alana yayılmışlardır. Elde 

edilen tum cevherler, iri kristalli spatik manyezit tipinde 

olup, %8'den fazla Fe ihtiva eder ve broynerit adı altında 

anılır. En buyuk yataklar, bölgenin orta bö!Umundeki Jelsava 

yakınındaki Dubrava masifi uzerindedir. En önemli manyezit 

yatakları, bölgenin dogu yöresinde Bankov, orta yöresinde 

Mikova ve Jedlovec ve batıda da Podrecany'dir. 

Bagımsız Devletler Toplulugu'ndaki <eski Sovyetler Birligi) 

en önemli yataklar, Urallardaki Ufa eyalatindeki Satka ve 1970 

yılında 

yatagı, 

benzer, 

bulunmuş olan Dogu Sibiryadaki Savinsk'tir. Satka 

cevher özellikleri yönUnden, Avusturya cevherlerine 

ancak demir oranı daha dUşUktur bu yatakta %46 MgO 

içeren cevherden 250 milyon tonluk bir rezerv saptanmıştır 

Clndustrial Minerals, 1970). 

Savinsk yatagı rezervleri ise 2000 milyon ton olarak 

verilmekte ve bu yatak, dUnyanın en bUyUk manyezit yatagı 

olarak nitelendirilmektedir <Mining Annual Rev, 1974). 

Kuzey Kore Cumhuriyeti'nde, iri kristalli 

yatakları, Kankyo eyaletinde bulunmaktadır. 

spatik manye=it 

MgO oranı %45.5 

olarak bilinmektedir. Bu yataklar sayesinde Kuzey Kore yıllık 

1.72 milyon tonluk bir uretimle dunyanın UçUncU bUyuk Ureticisi 

haline gelmiştir. Uretilen sinter ve kostik kalsine manyezit, 

bUyUk bir bölUmU içte tuketildikten sonra, ihraç edilmektedir. 
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Avusturya manyezit madenciliçıi ve refrakter malzeme 

endustrisi iki bUyUk tekelin elindedir. Birinci kuruluşun en 

önemli manyezit yatagı, Steiermark'daki Muerz'dir. Bu bUyUk 

yatak, aynı zamanda dunyanının en eski manyezit 

yatagıdır. Avusturya uretimini gerçekleştiren ikinci bUyUk 

kuruluşu ise DEAMAG, 1908 yılındaUlkenin gUneyindeki Villach 

çevresindeki yatakları işletmek için kurulmuştur. 

Dunyanın en buyuk manyezit rezervlerine sahip Çin, aynı 

zamanda dUnyUnın ı:' 
.J, buyuk manyezit Ureticisidir (5.0 milyar 

ton, Mineral Facts and Problems, 1970). Spatik manyezit 

tipindeki dev yataklar, Guney Mancurya'daki Shenking eyaleti 

Ta-shihchiao şehri çevresinde toplanmıştır. Elde 

manyezit, özellikle kostik kalsine şeklinde başta 

Britanya olmak Uz ere çeşitli B cı. t ı Ulkelerine 

edilmektedir. 

edilen 

BU yUk 

ihraç 

Son on yılın en önemli gelişmesini gösteren bu Ulkedeki 

manyezit yatakları iki ana bölgede toplanmışlardır: Selanik'in 

gUneyindeki Kalkidik yarımadası ve Atina'nın dogusundaki Uboa 

adası'dır. Ilk anılan bölgedeki en önemli yataklar, başta 

Avusturya-Amerikan sermayeli olarak işletilmekte olan yavdas 

olmak uzere, onun yakınıdaki fakat Yunan sermayeli Hapastratis 

grubuna ait birkaç yataktır. 

Dunyanın en bUyUk manyezit tuketicis olan ABD'de halen tek 

bir ham manyezit yatagı işletilmektedir. Bu da spatik 

kristalen tipindeki Nevada/Gabbs yatagıdır <Schilling, 1969). 

1972 yalında 422000 ton ham manyezit Ureten Yugoslavya, bu 

degerde dUnya Uretiminin %2.5'unu karşıladıgı gibi' aynı 

zamanda Yunanistan'dan sonra dunyanın ikinci jelma.nyezit 

olmaktadır. Ureticisi 

gUneyinde 

topla.nmıştır. 

Tum .yataklar, Belgrad' ın- 180 km 

bulunan Kraljeva çevresinde 

Kraljevo'nun yakınındaki Bela Stena, Ilinjcı.ca, 
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Beli Kamen ve Ruati bu yatakların en önemlileri ve en temiz 

cevher uretenleridir. Bela Stena cevherinde en az %45 MgO, en 

çok %1 SiDz, en çok %1.8 CaD ve en çok %1.4 R2D3 bulunur. 

270000 tonluk bir Ureticilerinden biri olan Hindistan, 

273000 tonluk uretimi ile 1972 dUnya uretiminin %1.9'unu 

karşılamıştır. Ulkenin tum manyezit yatakları kristal en 

tiptedir. Madras eyaJetinin Salem bölgesinde bul u-

nur. Genellikle %4'Un ustunde Si02 ihtiva ederler. 

1967 yılından itibarehn gelişmeye başlayan Ispanya manyezit 

madencili~inin kaynakları iki ana bölgede toplanmıştır: Biri 

l<u::ey pro·.:ensi: de ku::ev bcıtı 

lspcın··,ra'dır. En buyuk V3. tcı k. Ulkenin topl.:ım uretiminin 

2/3'Unden fa::lasını karsılayan Navarra'daki Zubiri yata~ıdır. 

Butun bu verilerden çıkan en önemli sonuc. bugun için en 

de•;ierli men\,·e::it çeşidi ol::ı.n jelmeın·y'·e::itin su 4 iJlke t:ır::.fındaın 

uretilmekte olduQudur <1972 vılı uretim deqerleri ilel: 

ı. Yunanisten . . . . 9.31 C! OO ton 
-. Yugos 1 3\···,·::ı 422 C}OıJ ton '-• 

:j. TıJrkiye . . . . . 336 000 ton 

4. Br ez i lya . . . . . 250 000 ton 

olmak uzere toplam 1.94 milyon ton olmaktadır. Bu dcı. dUnya 

uretiminin %13.5'ugu demektir. Böylece Torkiye'nin toplam 

dUnya uretimindeki payı %2.3, toplam dunya jelmanyezit 

uretimindeki payı ise %17.3 olmaktadır <Magnezit, 1975). 



3. TORKIYE MANYEZIT MADENCILICINDE VERIMLILIK 

TUrkiye manyezit madenciliginde verimlilik, 

- Faktör verimliligi 

- Katma deger verimliligi 

-Karlılık verimliligi 
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ölçUm yöntemleri kullanılarak aşagıdaki bölUmlerde ayrıntılı 

olarak incelenmektedir. 

3.1. Faktör Verimliligi 

Genel olarak, toplam faktör ve kısmi faktör olmak uzere iki 

tur faktör verimliligi ölçUm yöntemi var olup, bu yöntemler 

aşagıdaki iki ayrı bölUmde ele alınmıştır. 

3.1.1. Toplam faktör verimliligi 

Toplam faktör verimliligi, bir uratim biriminde belirli bir 

zaman peripyodunda yaratılan toplam çıktıların (Uretim miktarı 

veya parasal degerinin), bunları yarat :mak için gerekli olan 

toplam girdilere (iş gUcU, Malzeme-Enerji ve Yatırım 

giderlerine oranı ile tanımlanmaktadır. <Yersel ve Konuk, 1991; 

Wolff, 1990; Douglas, 1983; Tezeren, 1990). 

Bir uratim sektörUnde veya işletmede toplam faktör 

verimliliginin ölçUlmesi ve analizi sayesinde; 

-Ekonomik anlamda verimlilikteki gelişmeleri izlemek, 

-Sektörler veya işletmeler arası verimlilik 

farklılıklarını karşılaştırmak, 

- Sektör veya işletmenin muhtemel gelişimi hakkında bilgi 

sahibi olmak, 
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Gelecek için yapılacak Uretim planlamalarında önem 

verilmesi get~ken uretim faktörlerini neler oldugunu 

belirlemek, 

- Girdi ve çıktı faktörlerinde degişimler yapıla.ra.k 

verimliligi arttırıcı çalışmalarla karlılıgıda arttırmak, 

mumkundur. 

Tek bir çeşit malın Uretildigi sektör veya işletmeler için 

toplam faktör verimliliginin ölçUlmesinde, toplam çıktının 

miktarsal olarak ifa.de edilmesi durumunda "Uretim 

verimliligini", toplam çıktının parasal degerlerle ifade 

edilmesi durumunda ise "ekonomik verimliligi" ölçmek mumkundur 

<Wolff, 1990). Birden çok çeşitli malın Uretilmesi durumunda 

ise, toplam çıktıyı 

olmadıgından, sadece 

miktarsali olarak ifade 
ı 

toplam 
i 
lfaktör ekonomik 
ı 

etmek mumkun 

verimliligi 

ölçUlebilmektedir. 

Oransal olarak herbir zaman periyodu için ayrı ayrı 

hesaplanan verimlilik sonuçlarının, belirli bir temel zaman 

periyoduna göre indekslenmesi i I e de, toplam faktör 

verimliliginde zaman içinde meydana gelen gelişmeleri izlemek 

mumkUndUr <Yerse 1 ve Konuk, 1991). 

3.1.1.1. Toplam faktör verimliliginin ölçUlmesi 

Tur k iye manyezit madenciliginde toplam faktör 

verimliliginin ölçUmU için Çizelge3.1de verilen Uretim faktörU 

verileri kullanılacaktır. 

miktarları, tUvönan, sinter 

Bu verilerde 

ve kalsine 

görlll en 

manyezit 

satış 

satış 

miktarlarının tumunu içermektedir. Birden çok çeşit urunun 

uretimi ve satışı sözkonusu oldugundan dolayı da bu çalışmada. 

çıktı olarak satış gelirlerini temel ala.n, aşagıdaki toplam 

faktör ekonomik verimlilik oranı modeli geliştirilmiştir. 



Bu modelde, 

t 
~ . ..,_ 

ER, 

Lt 

Mt 

Yt 

= 
= 
= 
= 
= 

Belirli bir zaman periyodunu. 
~~ ;_ . . . ..: . . \_ . .. c 1 - \ 

Toplam faktör tikonomik verimlilik oranını, 

!şgUcu kullanım giderlerini CTL), 

Malzeme-Enerji tUketim giderlerini CTL), 

Sabit yatırım giderlerini, 

göstermektedir. 

18 

ERt oranlarının b temel periyoduna indekslenmesi işlemi 

ise; 

(2) 

eşitliginde oldu~u gibi yapılmaktadır. 

TUrkiye menyezit madenciliginde toplam faktör verimlilik 

oranlarının ve indekslerinin hesaplanmış degerieri Çizelge3.1de 

verildigi gibidir. 

Çizelge 3.1.Toplam Faktör Ekonomik Verimlilik Oran ve Indeksleri 

~-·-·y~-i .. İar-~-·---·~;~·;; lşgucu ll'la~zeme-Ener~·-~~~~-~atıruıi.Toplall Fak. Eko. Verimlilik J 

ı l Gelirleri Giderleri ! i Giderleri 1 Giderleri ı ı,.· 
ı 1 ı ı ı 
ı i Rt Lı l !'lı ı Yı 1 

i ı (lOs TLJ ı (lOs TLJ ı <103 TLJ i (lOS TLJ ! Oranı ER i Indeksi El f 
1 . --·-ı-·-----·+-·---·-·-.. -~---- 1 ---·---ı----.. ----T---·---·--·ı 
:1975 ! 8310652ı 29659711 436022 t 8402011 1. 959 1 ı. 000 i 
!1976 1 67497531 21650391 312011! 283323; 2.445 ! 1.248 1 
i1977 !10142971,28918761 3611971 931480! 2.424 ı 1.237 ı 
11978 ı 6430139i 2019801: 494617· 6491211 2.033 ı 1.038 ! 
11979 j ı 04827321 395 ı 943! 29503461 135 7961 1 1. 269 lı o. 64e ! 
! 1980 J15074504j 29633741 43173611 2104669! 1. 606 ı o. 820 ! 
:11981 i17690860j 31774611 7340721 16230571 3.198 ı 1.632 i 
1982 129308976 1 2643255: 8844511 2546472 ı 4. 825 ! 2. 463 1 

ı 1983 1231480151 26391291 899590 'ı 41632911 3. 005 ı 1. 534 1 

11984 129152638! 2270963 698958 970824! 7. 397 ı 3. 776 i 
lı985 ı,2825 70541 27087621 1098451 'ı 105977511 5. 806 i 2. 964 i 
11986 13199224513560810,1309666.1683517 4.882 ı 2.492 ! 
11987 129051397 3454138118767101 2943757 J 3. 511 i ı. 792 1 
L .. ·-····-···-· .. ----·-·J-.... -----··-·-·-·-·.l.------.. ·---·- --·--·-·-·--ı .. _ .... _. _____ ,_,_ ·--·-·-·-·-·-·---.J ...... ·-·----.. -·---··-1 
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3.1.1.2 Toplam faktör verimliliginin analizi 

Şekil 3.1'den de göruldugu gibi, 1975 yılında 1.0 olan EI,, 

1976-1977 yıllarında 1.24' ler seviyesine yukseldikten sonra 

dUşmeye başlamış ve 1979 yılında 0.648 olarak gerçekleşmiştir. 
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/\ 1 \ı\ 
1 \ 1 \ 

1 \j 1 
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' ,/ 
"-~--

(l.t'i +--r---,:---~--..!jui!---,--,---,--ı----,---.----,-~ 

H!1'5 J 976 J 97'7 1978 J 979 J 980 1961 H!B2. J 983 J 984- J 9B5 J 986 1987 ' 

YILLAR 

Şekil 3.1. Toplam faktör ekonomik verimlilik indeksi 

1980 sonrasında EI~ yUkselmeye başlamış ve 1984 yılında 

3.776 ile en yUksek degere ulaşmıştır. 1984 sonrasında ise 

dUşUşlerin meydana gelmesi ile 1987 yılında EI,=1.792 olmuştur. 

1975 yı 1 ı na. göre EI,, 1979 yı 1 ında %35.1 oranında azalmış, 1984 

yılında %277.6 oranında 

artmıştır. 

E I, degişiminde 

belirlenebilmesi için, 

ve 1987 yılında %79.2 oranında 

uretim f;;ı.ktör lerinin etkilerinin 

uretim faktörlerinin birim indeks 

degerieri <Ek 1 ve Ek 2) ile EI, arasında dogrusal ilişkilerin 
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araştırılması tasarlanmış olup, bu amaçla yapılan dogrusal 

regrasyon-korelasyon analizlerinin sonuçları Çizelge 3.2'de 

verildigi gibidir. Çizelge 3.1'den de izlindigi gibi, EI, 

degişiminde <artmasında ve azalmasında) birim cevher satış 

fiyatı, işgUcU giderleri ve işgUcU kullanım suresi önemli 

oranda etkili olmuştur <Elt ile bu Uretim faktörleri arasında 

anlamlı dogrusal ilişkiler saptanmıştır). Bununla birlikte, EI. 

degişiminde birim malzeme-enerji giderleri ile yatırım 

giderlerinin önemli bir etkisi sözkonusu olmamıştır <EI, ile bu 

uretim faktörleri arasnıdaki dogrusal ilişkiler anlamsızdır). 

Toplam faktör ekonomik verimlilik indeksleri ile uretim 

faktör birim deger indeksleri arasında yapılan çoklu regrasyon 

analizi sonucunda ise aşagıdaki eşitlik bulunmuştur. 

(r 2 =0.9386;T,.= 12.965;f= I3-6=7;Tt= 1.895) 

Elde edilen eşitlik için yapılan T testi sonucunda <Th>Tı 

oldugundan), degişkenler arasında çoklu ilişkinin anlamlı 

oldugu ve kabul edilebilecegine karar verilmiştir. 

Eşitlikten de görUldUgU gibi, EI.'nin degişiminde en fazla 

etkiyi <katsayısı en bUyUk oldugundan) işçilik ödemelerinin 

CX2t'nin) yaptıgı, ikinci derecede etkiyi ise cevher satiş 

fiyatinin (Xlt 'nin) yaptıgını söylemek mUmkUndUr. 

Malzeme-enerji giderlerinin <X4t 'nin) ise El. 'nin 

hemen hemen hiçbir etkiye sahip olmadıgını 

mumkundur. 

degişiminde 

söylemekte 
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' Cizelge 3.2.Toplam faktör ekonomik verimlilik indeksleri ile 

uratim faktörleri birim indeks degerieri arasında 

yapılan 

sonuçları 

dogrusal regrasyon-korelasyon analizi 

r----"·----·--··-·---·-·-·-----·-ı--·-···----·--·--.. --·--·--···-····· .. _ ..... ···---·r···-··--·--···--···---... -·······-···-··· -····-··-·· ·-·· ····-····· --··· ............ ··- ............ . 
[ Degişkenler• j Regrasyon Katsayıları ı Korelasyon ı T anlamlıtık Testi •• 1 

1 
1 kasayı lar 

1 
i 

······;~·;·:·~;~-l--;~~~-:~~:- --···---~a;··-----T··--·--~-~-~-····-· -·-·1 ( r > ı····-··-···;:···-····-··· .... T ·-···~~~u~ -······j 

-·--·----- ·--·-- ----1------.. -----·------·-·--·-·ı----r----~ 
Elt X1t -0.98881 2.1957 0.8131 4.632 !Anlamlı ı 

ı i ı 
Elt X2t 3,9855 -3.6514 -0.7742 4.057 !Anlamlı ı 

ı ı i ı 
1

EI, X3t 4.1492 -3.6518 -0.58331 2.382 !Anlamlı 
1 

~-1~:~-- ~: :~ __;;~:ı_;;:~j_~_;_ı~:_::_;~_ı 
<*) Degişkenlerin anlamları aşagıda verildigi gibidir: 

Elt=Toplam faktör ekonomik verimlilik indeksi 

Xlt=Birim cevher satış fiyatı indeksi 

X2t=Birim işçilik giderleri indeksi 

X3,=Birim işçilik suresi indeksi 

X4t=Birim Malzeme-Enerji giderleri indeksi 

X5,=Birim yatırım giderleri indeksi 

<**) %95 guvenirlik seviyesi ve f=13-2=11 serbestlik derecesi 

için teorik Tt=1.976'dır. T anlamlılık testinde hesapları 

Th >teorik Tt oldugunda degişkenler arası ilişki anlamlı, Th <Tt 

oldugunda anlamsızdır. 

3.1.2. Kısmi faktör verimliligi 

Kısmi faktör verimliligi, bir uratim biriminde belirli bir 

zaman periyodunda yaratılan toplam çıktıların <uretim miktari 

veya parasal degerinin), bunların yaratılmasında kullanılan 

girdilerin herhangi birine oranı ile tanımlanmaktadır <Tezeren, 

1990). Bu verimlilik ölçusu, tek bir girdi fa.ktörUnun 
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verimliligi ile ilgilenildigi zaman kullanılır. Bu sayede, 

ilgili girdi faktörunun verimlilige katkısının ve gelecekteki 

uretim planlamalarında bu girdi faktörune verilecek önemin 

belirlenmesi mUmkUndur. 

i~plam faktör verimlili9i bölUmUnde açıklandıgı gibi, kısmi 

faktör verimlili9i de uretim ve ekonomik faktör verimliligi 

olarak iki ayrı yöntemle ölçUlebilmektedir. Ayrıca, oransal 

olarak hesaplanan kısmi faktör verimliligi sonuçları, indeksler 

halinde de ifade edilebilmektedir. 

Aşagıdaki bölUmlerde, TUrkiye Manyezit Madenciliginde çıktı 

olarak toplam 

malzeme-enerji 

satış gelirlerini ele alan 

i 1 e ya tır ı nı giderlerinden 

ve 

oluşan 

işgucu, 

Ur et im 

faktörlerinin ayrı ayrı kısmi ekonomik faktör verimliklerinin 

hesaplanışı ve sonuçlarının yorUmları verilmiştir. 

3.1.2.1. lşgUcU verimliligi 

Satış gelirlerinin yaratılmasındi. işgUcU kullanım suresi 

ve giderlerinin etkinligini araştırmak amacıyla geliştirilen 

işgUcU verimlilik oranı ve indeksi modelleri aşagıda verildigi 

gibidir. 

Burada, 
t =belirli bir zaman periyodu 
b = indeksierne için temel alınan zaman periyodu 
LERt = işgUcU giderleri verimlilik oranı 
LERSt= işgucu suresi verimlilik oranı 
LEit = işgUcU giderleri verimlilik indeksi 
LEISt= işgUcU suresi verimlilik indeksi 
Lt = işgUcU kullanım giderleri <TL> 
LSt = işgucu kullanım suresi <saat) 



Yuk:=<.rıda mc~del /2pıl3n 

hesap:ama!a:ın sonuçları Çize!ge 3.3 ve Şekil 3.2'de verildigi 
. ı..,. -'1. 

gı,_.ı:_.ır. Şekil 3.2'derı de izlen:li~i 3il::i, 

suresi verimlilik indeksleri 

b ir artış kaydetmiştir. Bununla birlikte, 

C. U yUk 

işg~JcU ·=ıiderleri 

verimlilik indeksi işgUcU suresi verimlilik indeksinde daha 

fazla artmıştır. Bu nedenlerle; 

Çizelge 3.3 lşgUcU verimlilik oran ve indeksleri 

;··--·---····--·--·:---··------·---·T···---···---··-·--····--:·-···-·-----·-·-···-··T·--·-·--·--.. -·---~·-···-··--··-·······-····-··········ı-····-····-----··--·-·-·--:···-·····--····- .. ·-··--·····--
i Yıl lar : Satış ı lşgUcU i !şgUcU i !şgUcU 1 !ş3UCU tldem; lşgUcU ı !şgUcU Odern~.· 
1 1 1 ! 
· Gelirleri · kullanım V.ullanım ı Suresi Verimiili ı SUresi Verimiili 

suresi Giderleri i Verimiili Oranı Verirr:!ili !ndeksi 
Oranı !ndeksi 

Rı i LS ı Lı LER Sı LERı LE I Sı LE I ı 
i ! (1Ql TLJ i (Saatl i (1Ql TLJ ı i . i i 
~--·-·-·····-··----+---·-·----·-···-···-+----·-··-·t······-··---·-·-···--+-···--.. --··-··-···.L·····---·······-······-················-······-·-···········-·-····--··-·------------··-~ 
ı 1975 : 8 310 6521 3 090 41q 2 965 97~ 2689.2 j 2.802 1.000 1.000 i 
: ··········-··T··-·-···································-···t·-· ··· .. ·-·······················,······-················ ............... r··········-·········-········· .. t ··· ···················· ····· ······· ··· ······ ······················· -···-···ı 

i 1976 1 6 749 753! 2 473 016 2 165 039 2729.4 i 3.118 1. 015 1.113 
~-·-·····-·-······· ................ - .. j ......... _., ________ ,,_,,_.,,, ____ , _ _t_,, ____ ,, __________ , ______ ! ...... _,._, ___ ,, __ , ______ , __ ..j ______ ; _____________ .......... -.t .... _,,,,_,_, _______ ,,, ....... -· ... L ····--· ·-········ .. -.. --... ·-·· ... !---············---···········-·-···--' 

! 1977 j 10 142 971! 2 390 04~ 2 891 87~ 4243.8 1 3.507 ! 1.578 1.252 
~·•••-•••• •••••• ••••••• -•+•••--··--•••- ••·-••··--• -•i•-••oo-·•-••·---••••••·••••••••••j"""•••••·•••••••O•••••••••••••·•••O• + -•-•-•••••••••••••••••••••••••••ı-··-••••·-•••••••-••·· •••• •·• ı·••·•· 

ı 1978 : 6 430 139 1 2 026 059 2 019 soV 3173.7 . 3.184 ı. :so 
~----···· ........................... ..! ..... , .. ,_,,,,,,,, ......... ,_,,,, ____ .. ,_ ... ,!.. ... _, .. _____________________________ , _______________________ ,,, .......... ..! .......................................... ) .......... ·······--······ ··············· !. ........ . 

ı 1979 10 482 7321 3 490 903, 3 951 94~ 3002.9 2.653 
j·········-··············-···-···--··-··j-···-·-··--··---·-·-----·ı-·····-· .. ·-·-----·-··----··-·ı-·--· .. -"--·-------·---·----·-·ı---........................ - ............ -:···-······--········-················· 
i 1880 15 074 504! 3 672 63~ 2 953 374 

\ i t 

ı··ı9sı. 17 699 aso:--·· 2 ~82 -~2~.( . . .. 3 .. ~7-~ 46 ~-· 
; ' 

4104.5 : .. 057 1 ~~c 
.... ,,.'t..,.-.1 1 pıı:; 

oVJ.-.1 

6139.8 5.570 2.283 1. 988 
r--------·-----·-·--~----------·--··-r---·-·-·-----.... "! .... - ... ---·-·---·----ı---·--·--------.. --··-·--·+---·--·· .... ·---··---·"""''"!"'''"""""'""'"""'""'"""_"_"_; .......... - ................. _ ........... -i 

!1982 . 29308976: 343410q 2643255. 8534.7 ' 11.088' 3.174 3.357 ' 
1 

23 148 015! 3 3Z7 561; 2 639 129. 6956.5 8. 771 ~ 1 ':If\ 
-.lo .i.• .. /V 

........................ ~ .............................. _,, ............... j ............................................. : ........................................... -t-........................................... ! .......................................... !.... . ........................................................ , 

: 1984 29 152 6381 3 191 18~ 2 270 96~ 9135.4 12.537 3.397 4.581 
1 ·······ı . ········j"" 

i 1985 28 257 054! 4 128 328 2 7G-S 6844.7 ') C:l,t: 
.~...,..,..,._, 3.723 

i···· ....... !. . .......... j .............. - ......... . 

1986 4 620 687, 3 560 5ıq 6923.7 8.985 31 992 245: 
; ;····································· ·······r ................................................. ! ............................................. ı .................. - .. --.... - ........... , ............... -···---·--· .. 

1987 29 051 3971 4 €56 140 3 454 138 5239.4 8.411 
i.. . .......... ., .. i. . ...... \ . .,. . ... !........ ... . ... L ... . 
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- 1980 sonrası, manyezit sektörUnde yaşanan teknolojik 

C mekan i zcı.syona geçiş) sonucunda işgucu gelişmeler 

kullanımı s~relerinin azalmış ve verimliliğin artmış 

olduğunu, 

1981 sonra, işgucu giderleri için yapılan ödemelerin 

(işçi Ucretlerinin) azaltılmış olması sonucunda da, 

işgUcU giderleri 

olduğunu, 

verimliliginin daha fazla cı.rtmış 

söylemek mUmkUndur. Şekil 3.3'den de görU!dugu gibi, işgUcU 

kullanım ucr8tleri ö;;::ellikle 1981 sonrası önemli derecede 

;..ı;: a l ııı ı ş t ı r . 
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YILLAR 

3.2. IşgUcU verimlilik indeksleri 
giderleri verimlilik indekisi 
suresi verimlilik indeksi 

LEit=lşgUcU 

LEISt=lşgUcU 

kullanım 

kullanım 
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Şekil 3.3. lşgucu kullanım ucretlerinin gelişimi 

3.1.2.2. Malzeme-Enerji giderleri verimliligi 

Satış gelirlerinin 

giderlerinin etkilerini 

yaratılmasında 

araştırmak amacıyla 

malzeme-enerji 

geliştirilen, 

malzeme-enerji verimlilik oranlarını ve indekslerini hesaplama 

modeli, aşagıda verildigi gibidir. 

MER =~ 
ı Mt 

Burada; 
t =belirli bir zaman periyodu, 
b = indeksierne için temel alınan zaman periyodu, 

malzeme-enerji giderleri verimlilik oranı, 
malzeme-enerji giderleri verimlilik indeksi, 

MER,= 
ME I,= 

Yukarıda açıklanan model ele alınarak yapılan 

hesaplamaların sonuçları Çizelge 3.4da ve Şekil3.~de verildigi 

gibidir. 
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Şekil 3.4. Malzeme-Enerji verimlilik indeksleri 

Çizelge 3.4. Malzeme-enerji verimlilik oranı ve indeksleri 

jWıar Satış Gelirleri Malzeme-Enerji 
1! Verimlili;·-r-Verim~il~! 

1 Giderleri .! Oranı l Indeksi ı 

ı ! ı !
1 

i t Rı M~ i MER i ME I 1 
1 C1000 TL) ; (1000 TL) i ! ı 
1---··-·· --·---·---r-··----·-··-·----·-+--··----··-·--+--·-·--··---···-·-····---1 
!1975 8 310 652: 436 022! 19.06 ! ı.ooo ! 
1 

ı 1 ı ' 
1976 6 749 7531 312 011: 21.63 ı 1.134 1 

11977 10 142 971: 361 197! 28.08 1 1. 473 ı 
j1978 6 430 139

1
1 494 6171 13.00 1 0.682 1 

!1979 10 482 732, 2 950 346ı 3. 55 i o. 186 i 
11980 15 074 504! 4 317 3611 3.49 ı 0.183 ı 
l1981 17 699 8601 734 0721 24.11 i 1.265 ! 
11982 29 308 976jı 844 451! 33.13 ı. 738 ı 
11983 23 148 015ı 899 590! 25.73 1. 349 1 

11984 29 152 6381 698 9581 41.70 2.188 1 

11985 28 257 054 ı 098 4511 25.72 1.349 ı 

!1986 , 31 992 2451' 1 309 6661 24.42 1.281 ! 
1987 ! 29 051 397ı 1 876 710 15.47 1 o. 812 1 
l-·-··-------~---··---·------·-·-L ____________ _l_ ____________ J..._. ____________ J 
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Şekil 3.~den de izlendigi gibi, 1975 yılında 1 olan ME!, 

1979 ve 1980 yıllarında 0.18 degerine kadar dUşmUştur. Bu 

durum, 1979-1980 yıllarında tum dUnyada yaşanan petrol kriziyle 

birlikte, meydana gelen maliy~t enflasyonunun Turkiye Manyezit 

sektörUnde de etkili oldugu ve aşırı artan malzeme-enerji 

maliyetlerinin ekonomik verimliligin duşmasine neden oldugu 

şeklinde açıklamabilir. 1980 sonrasında ise MEI artmaya 

başlamış ve 1984 yılında en yUksek degerine ulaşmıştır. Burdan 

sonraki yıllarda ise, MEI'de az da olsa dUşUşler gözlenmiştir. 

3.1.2.3. Yatırım giderleri verimlili9i 

Satış gelirlerinden oluşan çıktının yaratılmasında, kısmi 

bir faktör olarak yatırım giderlerinin etkilerin araştırmak 

amacıyla, aşagıdaki yatırım giderleri verimlilik oranları ve 

indekslerini hesaplayan model geliştirilmiştir. 

Burada; 

lER, 
/EI,= /ER, 

lER, = yatırım giderleri verimlilik oranı, 

IEI, = yatırım giderleri verimlilik indeksidir. 

Yukarıda açıklanan model ile yapılan hesaplamaların 

sonuçlarıçizelge 3.5~a ve Şekil3.~da verildigi gibidir. 
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Çizelge 3.5.Yatırı~giderleri verimlilik oran ve indeksleri 

ı·····--···-·--·····---·-···-·r·----·-··-----··-··---r-----·-·--~--ı-·-------·r-------, 

ı Yıllar Satış Gelirleri Yatırım Giderleri Verialilik Verimlilik 
Oranı Indeksi 

t R, I , j I ER ı . I E I 1 

~-197s-Pa:~OT~:2 Cl0::/~:1 11--g~~ 1
1976 1 6 749 753 283 323 23.82 2. 408 
1977 10 142 971 931 4801 10.88 1. 100 1 

1

11978 ı 6 430 139 649 121 9.90 1.001 
1979 10 482 732 1 357 961 7.72 0.780 

11980 115 074 504 2104 6691 7.16 0.724 
1981 17 699 860 1 623 057 10.90 1.102 
1982 ı 29 308 976 2 546 472 11.50 1.162 

11983 23 148 015 4 163 291 5.56 ı 0.562 
ı1984 ı 29 152 638 970 824 30.02 ı 3.035 
j1985 1 28 257 054 1 059 775 26.66 2.695 
11986 ı 31 992 2451 1 683 5171 19.00 ı 1.921 
119CI7 29 051 397 2 943 757 9. 86 O. 996 
1·-····-··-·-·-··----···-·.L·---··----·-----'----·-·-···-·--·-·--·-·L--·----~ .. --_. 

3.2 .-------------------------------------------------------, 

3 j .., 
'· .... .., 

2.8 ·,, 
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Şekil 3.5.Yatırım giderleri verimlilik indeksleri 
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Şekil 3.5'dan da izlendigi gibi 1975 yılında IEI=1 iken 

1976'da IEI=2.408'e yUkselmiş ve 1983'de ise IEI=0.562'ye 

duşmuştur. 1984 yılında ise IEI=3.035'e yUksaidikten sonra 

1987'de IEI=0,996 olmuştur. 1983 yılında, 1975'e göre %395.5 

oranında dah fazla yatırım yapılmış olmasına karşılık, satış 

gelirlerindeki artış %178.5 oranında olmuştur. Bu nedenle de 

1983 yılında !El, en dUşUk degerde kalmıştır. 1984 yılında ise, 

1975'e göre %15.5 oranında daha fazla yatırım yapılmış olmasına 

karşılık, satış gelirlerindeki artış %250.8 oranında 

oldugundan, JEl'daki artış da en bUyUk degere ulaşmıştır. 

Kuramsal olarak, yatırımların verimliligi arttırıcı etki 

yapması beklenirken, yıllık bazda dUşUnUldU9Unde ise 

Şekil 3.5dan da izlendigi gibi yatırımların arttıgı yıllarda 

yatırım verimliliginin duştugu gözlenmektedir. Ancak, 

yatırımların verimliligi arttırıcı etkisi yatırımın yapıldıgı 

yılda gözlenmesede, gelecek yılların verimliliginin artmasında 

etkili olabilecegini söylemek mumkUndUr. 

3.2. Katma Deger Verimliligi 

Katma deger, satışa sunulan urunlerin uratiminde kullanılan 

ve dışarıdan satın alınan mal ve hizmetler tutarının. satış 

hasılatından çıkarılması sonucu elde edilen degerdir. Buna 

karşılık kar ise, satış hasılatı ile satılan urunler toplam 

maliyeti arasındaki fark olup, urunlerin maliyetine dışarıdan 

saglanan mal ve hizmetlerle, işçilik, faiz, sigorta v.b. 

maliyetlerde dahil edilir. Bu nedenle katma deger, işletmede 

veya sektörde gerçekleştirilen faaliyetlerin başarı .ölçusunu 

göstermeda daha etkin bir ölçuttur. 

Işletme veya sektör karlılıgı, bir işletmenin veya sektörUn 

başarı göstergesi olan ve daha çok pay (sermaye) sahiplerini 



ilgilendiren kar yada zararı 

çalışanları, işletmeye sermaye 

gösterirken, 

saglayanları 

ilgilendiren bir başarı ölçusu ortaya koyar. 

katma 

ve 
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deger; 

devleti 

Katma deger verimliliginin ölçumunde, gerek işletme veya 

sektörUn gelişimini ve gerekte bunlar arası karşılaştırmalar 

yapmak amacıyla kullanılan katma deger çıktı ve girdi oranları 

ile işgUcU verimliliklerinin hesaplanma yöntemleri aşagıda 

açıklanmıştır. 

3.2.1. Katma deger çıktı ve girdi oranları verimliilgi · 

Katma. deger <KD,), satış gelirlerinden işletmeler 

dışından satın alınan malzeme-enerji giderlerinin 

çıkarılmasıyla elde edilen deger olup; 

modeli ile ifade edilmiştir; 

Yaratılan katma degerin çıktıya <net satış gelirlerine) 

oranına "katma deger çıktı oranı" denilmekte olup <Dagan ve 

Aydın, 1990), aşagıdaki gibi ifade edi !miştir. 

KD ı 
KDCO =-

t R t 

Burada, KDCDt=t uratim döneminin katma deger çıktı oranıdır. 

Oranın. yuksak olması yada yukselen bir çizgi izlemesi, 

işletmede yada sektörde yaratılan katma degerin arttıgını veya 

net satış gelirlerinin azaldıgını gösterir <Dagan ve Aydın, 

1990). Eger bu oran, daha ytiksek katma deger yaratıldıgından 

dolayı buyuyorsa bu durum olumlu, eger satış gelirleri 

arttıgından dolayı buyuyorsa bu durum (bazı durumlarda) olumsuz 

olarak yorumlanabilir. Ornegin satış gelirlerinin artışında, 
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talep fazlası nedeniyle satış fiyatlarının artmış olması 

etki 1 iyse, reel 

hatalı olur. 

ol~rak katma de~er artışı oludgunu söylemek 

Katma deger çıktı oranına ilişkin belirli bir standart 

deger vermek ve onunla karşılaştırmak mUmkUn degildir. Ancak, 

belirli bir uretim dönemine indeksierne ile dönemler arası veya 

sektörler arası karşılaştırmalar yapmak mumkundur. 

Yaratılan katma degerin toplam girdilere 

Uretim maliyetlerine) oranına, "katma de~er 

<toplam fiili 

girdi oranı" 

denilmekte olup, aşagıdaki modelle ifade edilmiştir. 

K Dı 
KDGOı =(Mı+ Lı) 

Burada, KDGOt=t uretim döneminin katma deger girdi oranını, 

<Mt+Lt )=malzeme-enerji ve işgucu giderleri toplamından oluşan 

toplam girdileri göstermektedir. 

Katma deger girdi oranının artan bir çizgi izlemesi, 

işletmede veya sektörde katma degerin daha az maliyetle 

(girdiyle) yaratıldıgını veya net satış gelirlerinin <çıktı 

degerinin) arttıgını gösterir. Bu orana ilişkin de, belirli bir 

standart deger vermek mumkun degildir. 

TUrkiye Manyezit Madenciliginde 1975-1987 yılları arasında 

ı 

gerçekleşen uretim faktörleri degerleriÇizelge 3.6de, bunlara 

baglı olarak hesaplanan katma deger, katma deger çıktı ve girdi 

oranları ile indeksleri de Çizelge 8'~e verilmiştir. 
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Çizelge 3.6 TUrkiye Manyezit Madenciliginde 1975-1987 yılları 

arası gerçekleşen uretim faktörU degerieri 

Yı ı ı ar ·····l·········s~·ı·~·;·············r······u·;·~·ı·i~·G·i·d·~--~-:ı~ri. (~~;····TL> ·T·· ··~;~~~~----~- satış 

i Gelirleri i Sayısı ı Fiyatı 
. ) 1· ·········· ··· ····r··········· i ····· ı 1 ı 

1
, . .. 1 ı lşgUcU J Malzeuıe-Enerj! Toplam 1 i 1 

1 ! 1 ' ' 
1 l R L 1 M ; M L 1 ÇGT i ' 
1 i t t 1 t 1 t+ t 1 t 1 1 

1 ı C103 TL> 1 j ı ; ı <TL/ton) ; ! ........................................... "!-"" .................... _ .......................... -t··---................................... "" , .............................................................................................. ı............ . ... . " .............. : ········ . " ... . .. . .. . 

:1975 1 8 310 65212 965 971 i 436. o 3402. o : 1 339 ; 77 547 i 
i ............................. '''''('''" ..... .. .................... ·ı .. ······ . .. .. .. . "''!"'' . ..... .... . .. ······· . . ....... ... 'i ............................... . 
\1976 1 6 749 753'ı· 2 165 0391 312.0 . 2477.0 1 1 000 70 518 
i ............................................ ! .................................................... " , .......................................... " .. ,......... ............ .. ...... ........... , .............................................. ) . ......... ... .... ..... ... . ...... /...... .. . ... . ...............• 
lı977 ! 10 142 9711 2 891 876 ı 361.2 i 3253. 1 ı 1 145 72 904 

11 978 =::::t~ ~:_:~~=~i~n:?ı~:~?~r--;;g-4:--6 :r·zs-;4-.-;; J - sz1·----- -r 60 384 
1 1 1 i . 1 

;1979 i 10 482 73213 951 943j 2950.3 i 6902.2 i 1 714 ı 61 196 
i'''''''''"'''''""'''""-"'"'''"""""''f""'"'"''"'-"'''"'""'""'"""''"'-'",.'"1'"''"'"'"'"'""""'"-""""'"'"'"'-1'""""''""'""'"""'''''"''""'''"''"'!'"''"'"''''"''''-"""'-""'''''''''''"'"''''""'"'''''''''''''''"'''''"'''''•00000••i••••''••oo••••••••••••••••••oo• '''''''i 

11980 ! 15 074 504J2 963 374! 4317.Lf i 7280.8 . 1613 \ ô.3 893 
1 ·· 1 · · · .......... ·r· ···· · i l · i ·· 1· · ·ı 
ı1'J81 i 17 699 86013177 461! 734.1 1 3911.6 1 1094 i 100197 i , ............... -................................. ; ................ _, __ ,,, ................................ ı·-··-··-..................................... + ................................................. i ................................................... j .................................................. j ........................................................ , ! 

jı982 1 29 308 976 2 643 255! 884.5 ı 3527.8 1 1 739 : ı:e 141 ı 
ı···· ................................ i' " ..... ......... ...... .j ... " ............ ... i ................. ' ( ························· ........ : ······· .............. ······ ... i ... ..... .. 1 

: ıss3 i 23 148 o ıs! 2 639 ızsı 899.6 ı 3538.7 ı ı 36ô 114 660 
........................ j ........................................................... j ................................................ j ............................. ······ ......... 1 ........................................... 1 .................................... ı... ······! 

i 1984 1 29 152 63812 270 9631 699. o 1 2970. o i 1 477 ı 121 526 ; ....................... l'""''"'"'' '"'"''''"""''"("" ......... '"''''!"'"'" ................. i ........... i" ......... .. . ... ı·· .... 1 

i ~ ~-~-~- "" "" " .. !.. ..... ~-~--... ~~-!. ...... ?. .. ~.~ , .... ~ ... !..?..~ ...... !..~.~ .. -1 ........... ~ .. ?..~~-: ~- ... .ı.. ..... ?.~.?..!. .. : .. ?. " ... 1". " ~-.. !6 3 
. ..J.. ... .11 s. .. ~33 .... J 

i 1986 ı 31 992 2451 3 560 810 ı 1309.7 ! 4870.5 i 2 062 137 661 i , ............................................... , .......................................................... r ................................................. l.......................... ....... . ....... ·(-.. ........................................ !...... ... . ............... -- -- .. -ı- .. -- . . . .... ı 

~-~-~-~!. ............. L ... ~~ .. ?..~.~---~~-!.ı.~. -~~-~----~?~J 1876~_7/. .:~.~ .. ?:~ . .. L. 2 039 · 106 ô34 , 

Şekil 3.6'den 

Madenciliginde; 

de izlendigi gibi, TUr k iye M::1.nyez it 

- Katma deger, 1978 sonrasında bUyUk bir artış kaydetmiş, 

- Katma degerigirdi oranı, 1980 sonrasında ar tma ya 

başlamış, 1984 yılında en buyuk orana ulaşıldıktan sonra 

1981 yılına kadar önemli miktarlarda dUşmuştur, 

Katma degeriçıktı oranı ise, 1979-1980 yıllarında en 

dUşUk degere ulaştıkta.n sonra genellikle 1D75 

yı lla.rındaki oranını korumuştur. 



Çizelge 3.7. Katma deger, katma deger çıktı ve girdi 

l.Ie indeksleri 

oranları 

Yıli ar Katma Deger Katma DegeriÇıktı Katma Değer/Girdi 

KD, 
C106 TL> 

Indeks 
KDI t 

Oranı 

KDÇI, 
Indeksi 
KDÇit 

Oranı 

KDGO, 
Indeksi 

KDG It 
ı····-·-·········-········ ·············-·-j···--·-··-······ ···············-·······-····t····--····-·········-··-·······················'>······ ... ···········································•··························-······················'···············-·················-··-····-····-'·······-·········-·········-·······-···········1 

J1975 i 784 7. 7 1.000 1.000 2 .. 315 1.000 
; 

;1978 i 6437.5 0.520 0.954 1.006 :2.599 ~.123 
j ...... -···-·~ .. :: ... ···- -··!.. ···-·········-·· ·····-··'- ···-··················· ....................................................... l .................................................. ; ...............•..........•........................ l •....•...............•....•..........•.............. j 

l 1977 1 0 75 1 8 ; 1 ?4R 0 96' 1 i Cl J.. 1 ..... ,_ 1 • -4 
,.._............... . ......... r ................................................ T .... ·· ........... ·-········· .. ·············l···················-· ······;-.. ·· .......... -............................ . ........................... ····· 

~~-~--~.:~ . ····!······~~~:.:.~ .. ··!·······? .. :.?.~~ ........ _.? .. : .. ~~.~~ i ..... ?..: .. ~.?..~ .... ' ... ~.: ~.~.~ ......... : ....... ~ .~ ... ?~?. ...... .. 
119/9 1 ı5 ... ı.::...4 i 0.960 ! 0.719 ! 0.758 1 1.091 ı 0.471 ! 
r .. ·---····························-·-r--··-·-·-··········-·-··-··-····t········-----·····-········-········-·····r-································-··········· .. ··r····· ......... ~ ...... , .. _,_,_,., ...... ______ ı"·-·-········-·-·· .. ··········""''''''-'"!"'"'""''"''''-"'""""'-'''"''''"""! 
!1950 110757.1! 1.371 . 0.714 0.7':>3 1.477 i 0.638 
!, _____ , __ , ________ ...................... ! .................................................. ! .................................................. .!........... ........... .......... .. . ! ··--· ·-· ... - ........... ,ı ___ ·- . --- - .. ·- ·- 1 ... - -· .. . • ----- ••• _ı 

:1981 ı 16956.5 ı 2.161 : 0.959 ı 1.012 
1 

4.335 ' 1.873 : 
!-----·-····---------------------i--------------~------------------~-----·--·---···------------·----.. ----~------····-··-··---....................... ...;. ___ , ____ , ___________________ ,,_ . ..; ......................................... ----4-----·----------·------------~ 

1.017 3.007 1.299 

11982 J25424.5 ı 3.622 0.970 1.023 8.057 3.480 
!"................... . .... "! .......... --·- . . . .. ' ....... T · ··· ······ · ı· ................................ , ............................................ "i 
i 1983 i 22245.4 2. 835 . o. 961 . ı. 014 . 6. 257 . 2. 716 i 
ı·--·--·-------·····--··---·--!----- .. -·-··-----·-----·--·--·!--···-------------·--·----··----------.. ·-·!---·--··""'"'""'"''-'"''''''""'''"1'"··------------·--------------------··----~--------------·-·----·-······"'''''"""'l'''"'"'"''"""'''"'"'"''''""""""""''' 
11984 :28453.6! 3.626 0.976 1 1.030 ! 9.~:ô0 ! 4.135 
r·----------~------ ............... !' · · ............. · ·· · · ..... T ............................... · .. . .. ..... T ......... · ................................ .. 

i1985 i 27155.6 i 3.461 1 0.961 1.014 7.133 3.051 t··----·-· .. ········ .. ··········-.. ·"·-:·-·-··"'""_ ........... -................ : .. ···-······"·-·· ............. _,,_ .. _.j_ .. _, ...... -................. _ ........ i_ .. ,_,_, .......................... -... ·-l-.... - ................................ -... i ...................................... --·-; 

ı1956 i 30682.5 i 3.910 0.959 1.012 6.300 i 2.721 i r .. ·----......................... _ .. __ ··i-··-..... _ ................ _._ .......... i·-··--····· ....................... ·--·-.. r········ .. ······--......................... , ......... --... ·-···· ... -... -... -....... _.; ......... -........ -............ _ ............... ı ..... _ .......... _ ............... _ .......... ı 
j1987 i 27174.7 i 3.463 i 0.935 i 0.986 i 5.095 ! 2.202 j 
........................................ -......... L.-............................................. J._ ... , ..................... -..................... ! .................................................. .! ................................................... L ................................................. L .............. - ............................ --.i 

Şekil 3.6 ve Çizelge 3.7'den de görUlebilecegi gibi, 
ı 

Manyezit sektörUnde, gerçekleşen satış gelirlerinin ortalama 

ola.rcı.k %95' i or<:ınında. katmcı. eleger yaratılabilmektedir. 1975 

sonrasında görUlen katma deger artışıyla birlikte, sektörde 

girdi kullcı.nımının 1980 sonrasında önemli derecede azalması 

nedeniyle de katma degerigirdi oranları bUyUk oranda artmıştır. 

ise girdi maliyetlerindeki artışla birlikte 

katms jeger/girdi oranlarında dUşUşler gözlenimiştir. 
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Şekil 3.6.Katma deger <KDit >, katma deger çıktı CKDÇit > ve girdi 

CKDGit) oranları indekslerinin gelişimi. 

3.2.2. Katma deger işgUcU verimliligi 

Katma deger işgucu verimliliginin, katma degerin; 

-Çalışan kişi (işgUcU) başına oranı, <ÇKD) 

- Çalışanlara ödenen ucretlere (işgUcU giderlerine) oranı, 

<ÇOKD) 

ile ifade edilmesi mumkundur <Konuk, 1991). Bu oranların 

hesaplanışı aşagıda verildigi gibidir. 

O 
KDı 

C KD=-
t 1 t 



Burada, ÇGT,=ça!ışan işçiler, memurlar ve sözleşmeli personelin 

genel toplc.mını, L, =çalışanlara yapılan 

giderlerini) göstermektedir. 

Çalışa.n kişi başına katma de;er oranının, çalış.:;n kişi 

başına ödenen Ucretlere oranı ile de "işgUcu maliyeti r eka.bet 

gUcUnUn# hesaplanması mUmkUndUr CDo;an ve Aydın, 1990). 

Burada, !MRGt=işgucu maliyeti rekabet gucunu, ÇUGt=çalışan kişi 

başına ödenen Ucretleri göstermektedir. lşgucu maliyeti rekabet 

gUcU a.s lı nda, katma degerin çalışanlara ödenen ucretlere 

oranına eşittir. 

!şgucu katma de;er verimliligi ile ilgili ol a.r.ak yu kar ı da 

açıklanan oranlar, hem teşebbus içinde işgUcU verimliligini 

ölçme ve izleme açısından yönetimin, hemde toplu sözleşmelerde 

Uc ret artış istemlerini işg!JcU verimlilik artışlarına 

dayandırmak isteyen işçi ve işverenlerin işine 

yarayabilmektedir. 

TUrLiye Manyezit Madencili;inde ka. tma. de;er işgUcU 

verim! i ı igini ölçebilmek için Çizelge 3.6'de verilen Uretim 

faktörleri degerieri kul lanılTıs ol~p. hesaplanan oranlar 



Çizelge 3.8. Çalışan kişi başına ve çalışanlara Udenen Ucretler 

başına ~atma deger or~n ve indeksleri 

Yı; la: Katma De;er 

Indeks ÇVDt 
KD It ' C 1 :y T:. l 

!ndEksi 
ÇVD I ı 

ı 

Çal. Od. Uç. Ea~:~a KD 

Oranı 
r"7j'? ..... 
·.,..~,.~l".,Ut 

!ndeksi 
ÇOK Dı 

i 
. ······· ·[···· ...... "j 

; 197.5 

1 19~'"' 
1 /cı 

!-····-················ 

\1979 

7847.7 1.000 5.;351 

643·7. 8 j 

·ı . '! 

6.403 
·········ı· ···············-······························ı ...... ,,,,, __ ,,,_, .................... i ..................................... . 

! 7::32,4 o. 960 4. 3-95 

' nnf"' .. ··-' ·.~ .. · ..... · 2.646 l.CCO 

1.09ô 2.974 

3.382 1.278 

1.906 0.720 

ı·~·~~;-· i 10757.1' 1.371 i 6.669 ; 1.138 i 3.360 1.372 
~------·--··-----ı-.. _,,_, __________ : ----··--·---i---·--·----·-~·--·---·---·-·--f--··-·-·---··---···-;----------·-··-···-·---i 
i1981 116955.81 2.161 ı 15.500 ! 2.645 i 5.337 i 2.017 • 
!·--·---······-···-··············-·-·····--~---········-····- .. ····•"·····················--ı·-··-············"·················--··········-!···············-·············· .. ------····----+····················-···-··-···-·············!········· .. -············"······················-l·--....... 

\1982 i 28424.5! 3.622 ! 16.34.5 ·. 2.759 ı 10.7.5.3 i 4.064 i 
r--········--·-··--··--·----·~··--·--···--·--·················----·-·ı-··----··-·······-··---·---·--+····-···--···-----····---······+--·----················--··----·······l·····--·······-·····-············-·-····+--··-······--···········-·--····-········4 
!1983 !2224ô.4l 2.ô35! 16.263! 2.775 i 8.430 3.186! 
f····-... -·-································-.. ···1···-.. ······-··············· .................... ı--- ....................... - ........................ ;---···-·············"•'•··-·····---············! .. ··· .................... ·······················1···--·· ............................ : .............. j...................... ········ ...... ..! 

!1984 ; 284'53.6 ı 3.626 i 19.264 3.287 12.529 4.735 
1--·--······"'""-···-·-··----!-----·····--·---..................... - ..... \ .... ,_ ........................................... ; ................................................... ı ..................... - ........................... j ................. _, __ ., __ ,, ................... ı ................................................... j 

1~.~.~-=·~5 ..... ~,~ ..... ~ . .?..~.~-~ .. ~ ... ~ ..... ı,: ....... ~-~--·~-~ .. ~ ......... Iı'·······~·~.: .. :+. .. ?~ ...... :, ... 2 • ~~~ ..... ı...~ .. ?..~ ... ? .. ~~-·····',1 .......... ~ .. : .. :..~.~.. ı """! 
i1986 i 30682.5 i 3.910 . 14.880 2.539 8.617 3.257 1 

ı .... _................. . ............... ) ...... _ ................... -................... !.. ................................................. , ............................................... !..... . .......................... ! ............. ..................................... L......................................... ' 

11987 :27174.7: 3.463 : 13.327 2.274 i 7.867 
1 

2.973 
i ...... _ ........................................ L ................................................. l.. .................................................. ! ................ _, ................................ l ................................................ J ......................... - .................................................. _ ................. " .. ; 

Şek i 1 3. 7' den de izlendi·;ii ·~i b i' 1979 sonrasında 
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ver i rr ! i ı i 1: l er i d e 
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Şekil 3.7. Çalışan kişi başına ve çalışanlara ödenen ucretler 

başına katma deger oranı verimlilik indeksleri 

3.3. Verimlilik-Karlılık Ilişkisi 

Verimlilik ve karlılık birbirine baglı olarak açıklanan 

kavramlardır. Işletme yöntemi, belirli bir zaman periyodundaki 

Uretim ve satış faaliyetleri sonucunda, asıl olarak karlılıkla 

ilgilenir. Bu nedenle karlılıgı etkileyen parametreleri analiz 

ederek uretim verimi i 1 i ı igini. arttırıcı dolayısıyla da 

karlılıgı arttırıcı çalışmalar yapar. 

Karlılık genel olarak iki önemli parametrenin etkisi i 1 e 

degişir. Bunlar verimlilik ve fiyat kazanımındır. karlılık 

verimlilik ve fiyat kazanımı arasındaki ilişki; 

Karlılık=Verimlilik + Fiyat kazanımı 
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şeklinde açıklanabilir. Buradan anlaşılaca~ı gibi verimlilik ve 

fiyat kazanımı etkileri ile karılılık degişebilmektedir. Ayrıca 

verimlilikde girdi ve çıktı oranlarına baglı olarak 

degişebilmektedir. 

Bir malın fiyatı ise, ilgili malın pazarlandıgı piyasadaki 

arz ve talep durumuna göre degişebilir. Girdi ve çıktı 

faktörleri direkt olarak hemen hemen eşit oranlarda etkileyen 

genel enflasyonun dışında bir malın fiyatı ve a.rz-talep 

durumana baglı olarak artabilir, yada azalabilir. 

Bir malın uretimden elde edilecek karlılıgı ilgili malın 

fiyatındaki degişmelerin dışında, Uretimde kullanılan girdi 

faktörleriningfiyatlarındaki degişmelerden önemli oranlarda 

etkilenir. 

Karlılık verimlilik arasındaki ilişkileri açıklayan 

American Productivity Center <APC) ve Ethyl Corporation <PPP) 

yaklaşımları aşagıdaki bölUmlerde tanıtılmaktadır. 

3.3.1. APC yaklaşımı 

APC yaklaşımında karlılık, toplam çıktı degişim oranından 

girdi degişim oranının çıkarılıp, temel zaman periyodundaki 

girdi degerinin çarpılması ile bulunmaktadır. 

Burada; 

PRFt= t zamanındaki karlılıgı, 

Dt = t zamanındaki çıktıgı C satış gelirlerini) 

o b = b temel periyodundaki çıktı yı 

I t = t zamanındaki girdiyi C toplam maliyetleri) 

ı b = b temel periyodundaki girdiyi 

göstermektedir. 
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APC yaklaşımında verim! i ı ik CPRDt) ise. 

ilişkisi ile açıklanmaktadır. Burada ise, 

O't = b temel periyoduna indirgenmiş çıktı de~eri 

I • ~ = b temel periyoduna indirgenmiş girdi de~erini 

göstermektedir. 

Temel periyoda indirgeme işlemi ise iki şekilde 

yapılmaktadır. 

3.3.1.1. Enflasyon indeksleri kullanımı 

Ilgili Uretim sektörunun enflasyon indeksleri kullanılarak: 

aşa~ıdaki eşitlikde verildi~i gibi indirgeme işlemi 

ya.pı labi 1 ir. 

Burada; 

D't = t periyodundaki çıktı veya girdilerin b periyoduna 

indirgenmiş degeri, 

Mt = t periyodundaki çıktı veya girdi faktörU de~eri 

Elt= t periyodundaki enflasyon indeks sayısı, 

Elb= b teme1 periyodundaki enflasyon indeks sayısı. 

3.3.1.2. Temel periyod fiyatlarının kullanımı 

Belirli bir t periyodunun b periyoduna göre de~erini 

bulmada, b periyodundaki çıktı ve girdi faktör fiyatlarıda 

kulla.nılabi ı ir. 
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Bura.da 

Dt = t peridundaki girdi veya çıktı miktarı, 

p 
• b = b t e nı e 1 pe -r i y o d u n d al: i ıd ir d i veya :;ıktı fa.ktörUnUn 

birim fiyatıdır. 

Bu yöntem en ver~ekle birlikte veri 

yetersizliklerinin oldugu durumlarda kullanılamamaktadır. 

APC yakl3şım:nda açıklanan verimlilik eşitligi aşagıdaki 

şekilde degiştirilerek verimlilik indeksine donuşturulebilir. 

PRiı = ıoo+ ıoo( o··~- S) 
\.0~ lıı 

Burada; 

FR It = t peridyodundaki karlılık verimliligi indeksi 

oranla.rının ka.rlılık uzerindeki etkilerini 

a.çı k 1 a.maktad ır. 

3.3.2. PPP yaklaşımı 

d (].\ 
= O. 1 i 1 - (O, - I, ) - l + 1 Ov 1 

'L\ , \ o./ 
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ilişkisi ile açıklanabilir. Göroldugu gibi fi.PC yaklaşımı 

karlılık hesaplanmasında girdiler ön p 1 cı.nda. iken ppp 

yaklaşımında çıktı degerieri ön plandadır. 

PP P ya k 1 aş ı m ı n d cı. ver i m 1 i 1 i k ( P RD t ) i s e . 

ilişkisi ile acıklanabilir. Bu eşitligin geliştirilmesi ilede 

karlılık-verimlilik indeksi aşagıdaki gibi hesaplanır. 

(
O' -I' O -I ) P RI ı = ı 00 + ı 00 ı , : - tı tı 

Ot O:ı 

Çizelge 3.9.Verimlilik-karlılık ilişkisinde 1975 sabit 

fiyatlarıyla APC ve PPP yaklaşım indeksleri 

r--··-·--.---·---,.----·--·-··-ı-·---------r·-·----------·-·----·--r·--------.-----··---·-ı 

j Yıllar 1 Satış i Yatırım lsabitSatış!SabitToplam! EnflasyonllndeksAPCi lndeksPPPj 
1 i Gelirleri 1 Giderleri i Gelirleri ! Maliyet l Indeksi 1 1 ! 
ı ı i ! i ! ı 1 ı 
ı t ' Ot ' 1 t 1 0' t ! 1 't J i <PR I> i <PR 1) i 

1 j < 103 TL> ! <103 TL> i <103 TL) ! <10• TL) j ! i i 
1------·-·---.. -~---------·i-·---.. -----·-+--- . -------.·--·----·-·-···-!-·-·-·--·--·--+-·--·---.. --·~ 
11975 ı 133 364 1 68 0761 133 3641 68 076 1 343.2 1 100.00 ı 100.00 i 

j1976 ı 125 169 ı 51 189 ı 106 316 ı 44 2971 396.6 ı 116.15 . 110.15 1 

ı1977 233 386 ! 96 285 ! 162 768 ı 67 151 ! 492.1 ı 123.41 109.79 ı 
11978 1 225 736 ı 111 059 i 103 187 ı 50 7661 750.8 1 102.80 101.85 ı 
11979 ı 603 230 ! 475 337 1 168 220 ı 132 555 ı 1230.7 31.42 72.25 i 

! 1980 ' 1 797 801 ! 1 119 313 i 241 9061 150 611 ! 2550.6 60.15 88.79 ! 
11981 2 887 037 1 902 751 ı 284 036 ı 88 816 ! 3488.4 182.51 119.78 i 
1 1982 5 987 546 1 ı 240 8971 470 3321 97 475 i 4369.1 309.48 130.32 ! 

11983 6 178 086 i 2 055 627 i 371 464! 123 597 i 5708.0 196.98 117.77 
11984 11 828 474 ! 1 598 9291 467 823 ı 63 239! 8677.5 357.89 137.53 
11985 16 046115 i 2 763 779! 453 4511 78 ıozl 12144.7 325.28 133.82 
11986 1! 23 018 225 ı 4 715 558 i 513 391 ı 105 1741 15387.6 i 330.40 : 130.56 i 
ı 1987 29 051 397 1 8 274 6o5l 466 198! 132 786 ! 21386.7 i 254.51 i 122.56 1 
l.-··--···--·---·-_ı__·--······ .. ---.. -·-······-··-·l·······-····-···-·-··-····-·.1···--·-···-··-.. -··-·-···--·J--···-····-···-·-.. ·-··--···L-............... - .... _ ......... -.J-·······-·---···-··--··-..J··-·-.. ---···---·-········ .... ı 

PPP yaklaşımı ile elde edilen verimlilik indeksi çıktı 

parametrelerinin < satış miktarı ve fiyatının etkileri yok 

ederek C degişmemesini sa~layarak girdi faktörlerinin karlılık 

verim! i 1 i<;iine etkilerini ortaya çıkarabilmektedir. APC 
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ise çıktı karlılık-verimliligine yaklaşımı 

etkilerini ana 1 iz 

faktörlerinin 

etmektedir. Karlılık verimliligi 

karşılaştırmalarında indeksierin kullanılması gerekmektedir. 

3.3.3. Manyezit madenciliginde karlılık-verimlilik ilişkisi 

Manyezit madenciliginde karlılık verimliligindeki 

gelişmeleri izlemek amacıyla .APC ve PPP yaklaşımlarıyla yapılan 

hesaplamaların sonuçları Çizelge3.9'de verildigi gibidir. 

APC yaklaşımına göre manyezit madenciliginde <Şe~il3.8dan 

izlendigi gibi) karlılık genel olarak bir artış göstermiştir. 

1979 yılına kadar duzenli bir şekilde azalmış ve bu noktadan 

minimumdUzeye ulaşmıştır. Bunun nedeni harcamalarının fazla 

olmasına baglanabilir. 1979 yılından sonraki dönemlerde 

karlılık verimliliginde surekli bir artış görUlmuştur. APC 

egrisi; girdi faktörlerinin degerinin degişmesine 

karlılık verimliligindeki degişimi bize vermektedir. 

karşın 

Burada 

istikrarlı ve dUzenli artışlarla 1984 yılında maksimum seviyeye 

ulaşmıştır. 

PPP yaklaşımına göre, manyezit madenciliginde karlılık 

verimliligi genel olarak aynı seviyede devam etmiştir <Şekil 

3.8ı Çok az artışlar ve azalışlar fark edilebilmektedir. 

Buradaki dUşUşlere sebeb olarak girdi faktörlerindeki artışlar 

gösterilebilir. PPP egrisi çıktı degerierinin degişmesine 

karşın karlılık verimliligindeki degişimi göstermektedir. Bu 

anlamda PPP egrisi sektördeki teknolojik gelişmeleride fark 

edilir derecede göstermektedir. 

Şekil 3.8dan da izlendigi gibi. TUr k iye Manyezit 

Madenciliginde 1980 sonrası, buyuk bir teknolojik gelişim 

olmasına karşılık <PPP egrisi bUyUk artışlar göstermediginden), 

karlılık verimliligi önemli oranda artmıştır <APC egrisi). 

Bunun nedeni ise Manyezit satış fiyatlarının ve ur et im 

miktarlarının bUyUk oranda artmasıdır. 
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Şekil 3.8.Verimlilik-Karlılık ilişkisinde APC ve PPP yaklaşımı 

3.4. Uretim Fonksiyonları ile VerimliliQin Olçulmesi 

3.4.1. Uretim fonksiyonlar 

Uretim faktörleri ve bu faktörlerle elde edilen çıktı 

arasındaki ilişkiyi gösteren fonksiyonlara "Uretim 

fonksiyonları" denilir. Uretim fonksiyonlarının geliştirilmesi 

konusunda birçok çalışma yapılmış olup, bunlar arasında en 

çarpıcı olanı Cobb-Douglas tipi Uretim fonksiyonudur. 

Cobb-Douglas tipi Uretim fonksiyonu; 



şeklinde tanımlanmaktadır. Burada; 

Q = Uretim miktarını (parasal veya miktarsal>, 

L = işgucu kullanımını <parasal veya sayısal), 

C = kapital giderlerini, 

ao,aı ,az =fonksiyonun katsayılarını 

göstermektedir. Istatistiki verilere uygulanacak 
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regrasyon 

analizleri yardımıyla sabit katsayıları saptamak mumkundur. Bu 

amaçla, Cobb-Douglas uretim fonksiyonunun logaritması alınarak 

ussel durumdaki fonksiyon dogrusal hale getirilebilir. 

Ln Q- Ln a 0 + a 1 • Ln L +az· Ln C 

Bu durumda, enkUçUk kareler yöntemi uygulanarak katsayılar 

kolaylıkla saptanabilir. 

Cobb-Douglas uretim fonksiyonun belirlenmesi çalışmalarında 

belirli oranlarda hata yapılabilmektedir. Bu nedenle fonksiyon, 

hata teriminide içerecek şekilde; 

Ln Q = Ln a 0 + a 1 • Ln 1 + a 2 • Ln C+ O 

yazılabil ir. 

Ekonomi kaynaklarında Cobb-Douglas Uretim fonksiyonu 

temelinde geliştirilmiş birçok fonksiyona rastlamak mumkUndur. 

Ornegin Uretim fonksiyonu, Uretimde kullanılan malzeme 

harcamalarını içerecek şekilde aşagıdaki gibi de ifade 

edilebilmektedir. 

Ln Q = Ln a 0 + a 1 • Ln 1 + a 2 • Ln C + a 3 • Ln M 

Burada, M= uretimde kullanılan malzeme ve enerji için yapılan 

harcamaları göstermektedir. 



3.4.2. Uretim fonksiyonu verimlilik ilişkisi 

Cobb-Doglas Uratim fonksiyonunun parametreleri 

verimlilikteki degişmeleri belirlemek mUmkundUr. 
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.y.;ıl"' d ı m ı y 1 c:ı. 

Uratim fonksiyonundaki ao parametresi <katsayısı>, uratirnde 

kullanılan tum faktörlerin uratim artışına genel etkisini 

göstermektedir. Bu nedenle, bir sektör veya işletmenin uratim 

fonksiyonunun ao parametresine bakarak, 

genel egimini belirlemek mUmkundur. 

verimlilik degişiminin 

ao, aı ve az parametreleri ise verimlilik degişiminin 

elastikiyetini göstermektedir. Bu parametrelerin herbiri, 

uratim faktör.lerinin uretim artışındaki genel etkisini 

göstermesi açısından önemlidir. Bu parametrelerin toplamı l'e 

esit <ao+aı+aı=l) ise, dogrusal ve homojen bir uratim 

fonksiyonu söz konusudur ve dolaiısıyla sabit verimler hali var 

demektir. 

Bu parametrelerin toplamının l'den bUyUk olması artan 

verimler, kUçUk olması ise azalan verimler anlamına gelecektir. 

Verimlilikte meydana gelen degişmelerin saptanması, aynı 

zamanda, belli bir dönemde çıktıda görUlen artışın kaynaklarını 

saptamaya yarar. Gerçekten, belli bir dönemde çıktıda meydana 

gelen artış, Uretim faktörleri miktarı ile verimlilikteki 

artışların sonucu olabilir. Her iki etkenin katkılarını 

ayırmak, başka bir deyişle verimlilik ve girdi degişmelerinin 

çıktı artışı içindeki paylarını bulmak mumkundur. 

3.4.3. Verimlilik ölçumu 

Uratim fonksiyonu temelinde verimliligin ölçumu konusunda 

çalışmalar yapan Schmookler, aşagıdaki indeksin kullanımını 

önermektedir. 
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Burada; 

At = verimlilik indeksini, 

= t yılındaki uretim degeri <sabit fiyatlarla) 

indeksini, 

It = t yılındaki çalışan işçi sayısı Cveya işçilik suresi) 

indeksini, 

Kt = t yılında kullanılan kapital miktarı indeksini, 

W, = toplam maliyet içinde işçiligin oranını, 

Wk = toplam maliyet içinde kapitalin oranını 

göstermektedir. 

Devlet Istatistik Enstitusu tarafından yayınlanan verileri 

temel alan çalışmalarda, verimlilik indeksi aşagıdaki gibi 

tanımlanmaktadır. 

Burada; 

It = t yılındaki çalışan işçi sayısı indeksini, 

M, = t yılında yapılan malzeme-enerji harcamaları indeksi, 

Y, = t yılında yapılan yatırım harcamaları indekis, 

w. = topimam maliyet içinde malzeme-enerji harcamalarının 

oranı, 

Wı = toplam maliyet içinde işçilik harcamalarının oranını, 

Wy = toplam maliyet içinde yatırım harcamalarının oranıdır. 

Yukarıda açıklanan verimlilik indeksi; 

LnA 1 = LnXı- W:· Lnl1 - W m.· Ln.Mı ·ll y • LnYı 

şeklinde ifade edilerek, hesaplama kolaylıgı saglanabilir. 
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Herbir t yılı için At degerierininhesaplanması ile toplam 

Uretim faktörlerinin Uretim verimliligi gelişimindeki etkileri 

belirlenebilir. 

3.4.4. Manyezit madenciliginde Uretim fonksiyonları ile 

verimliligin ölçumu 

TUrkiye Manyezit ur et im sektörU ile ilgili ur e tim 

faktörleri hakkında 1975-1987 yılları arası gerçekleşen 
ı 

degerieri istatistiki olarak, aşagıdaki Çizelge3.10de verildigi 

gibidir. 

1975 yılı temel alınarak 

olup, sonuçlar Çizelge 3.11 1de 

Uretim faktörleri indekslenmiş 

ver i 1 m i ştir . Top 1 am maliyet 

<IH,+MHt+YHt) içinde Uretim faktörleri degerierinin oranları da 

hesaplanarak Çizelge3.12de verilmiştir. 

Çizelge 3.10.Turkiye Manyezit Madenciliginde Uretim 

faktörlerinin gelişimi (1975 sabit fiyatlarıyla> 

r··············-·················-··········ı···-········-·······-·······-··-........... -........................................... _ ......................... ---·------ı·· .... ·-·------··-·--· ·-.... -.--... -..... -... -·-··· 

ı 
Yıllar Satış Işçilik Işçilik Malzeme Sabit Yatırıııı 

Miktarları sayısı harcamaları Enerji Harcamaları 

i Harcamaları 

, t XMı 1 ISı l !Ht MHt YH, 
i <ton) 1 <Kişi> <106 TL> <106 TL> <106 TL> \ ... ,, .. __ , __ , ____ ,, _____ , .... -·-·-·-·--·---·---ı------· 
i1975 107 169 1 339 2966.0 436.0 

1

11976 95 717 1 000 2165.0 312.0 
1977 139 127 1 145 2891.9 361.2 

,1978 106 469 927 2019.8 494.6 
i 1979 171 2,99 1 714 3951.9 2950.3 

1

1980 179 6ı87 1 613 2963.4 4317.4 
1981 176 5:eo 1 094 3177.5 734.1 

11982 228 724 1 739 2643.3 884.5 
11983 201 8ı84 1 368 2639.1 899.6 
i 1984 ı' 239 888 1 4 77 2271. o 699. o 
j1985 238 995 1 763 2708.8 1098.5 

1987 271 929 2 039 3454.1 1876.7 

840.2 
283.3 
931.5 
649.1 
1358.0 
2104.7 
1623.1 
2546.5 
4163.3 
970.8 
1059.8 
1683.5 
2943.8 

1

1986 1 232 398 2 062 3560.8 1309.7 

···-······-··----····-···-··-·-·- -··--···-······-···-···-···-·---· ····-----·-·-·-·---·-·-·--··-··-·-· .. _,_______ --·-·---··-
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Çizelge 3.11-Turkiye Manyezit Madenciliginde uretim faktörleri 

indeksleri 

ı- y, ll ar ~~ıs;;;~~::F,;i·l;::::i::~;T--;;:;::~~7~;-·r H::~::~,::-·--- -- -1 

1 1 l li indeksi :
1

1 
Indeksi ! 1 

ı 1 1 i i 

·----·----~---···---·-L--~-~---··-··-···-··.L ........... -~:-.. ·-·----L·---.. --··-~-~---···----··L ____ v * _________ ..L ...... ~~!.__!__t __ J 
1 i i ı j i ! ,1975 ı 100.0 i 100.0 ,. 100.0 i 100.0 1 1.000! 
11976 89.3 i 74.7 71.6 1 33.7 i 1.195 1 

11977 ! 129.8 ı 85.5 1 82.8 ı 110.9 ' 1.518 : 
11978 1 99.3 69.2 1 113.4 1 77.3 ı 1.435 ı 

1

1979 ı 159.8 128.0 ı 679.7 i 161.6 1 1.248 ı 
1980 ı 167. 7 120. 5 990. 2 i 250. 5 1 1. 392 ! 

1981 ' 164.7 81.7 ! 168.4 ı 193.2 : 2. 016 ! 
1982 ı 213.4 129.9 ı 202.8 ı 303.1 ll 1.643 ı 
1983 1 188.4 102.2 206.3 i 495.5 ! 1.843 1 

1984 223.8 
1 

110.3 160.3 1115.5 1 2.029 1 

1985 223.0 1 131.7 251.9 ı 126.1 1 1.693 
1986 216.9 1 154.0 300.4 1 200.4 ı 1.408 
~87 253.7 __ J 152.3 43o. 4 _j_ __ 35o. 4 .L!....:...~66 _j 

Çizelge 3.12-Uretim faktörlerinin 

oranları 

toplam maliyet 

ı--·-··--·----·····-···--·--l-·--··---···-·-···--·--·-·--T-·-··--·-··---··-·····-·-··-··--·~-·-··-·-···--·-----·-·--.. ·-1 
1 Yıllar 1 Top. Mal. 1 Top. Mal. ı Top. Mal. i 
j 1 içinde ı içinde 1 içinde ! 
1 ı Işçilik Oranı. Mal-Ener. !Yatırım Oranı 1 

ı 1 Oranı ı : 
1 1 ! ı ! 1 ı i 
1 t Wı ! W., 1 Wy i 

lı s 7-;-- o . 6 9 9 .. ·---·ı·-·-;~~-o 2 ·-·~----··--~~;-~~···-···-···-~ 
1 1 ' 1 
ı1976 0.784 ı 0.113 i 0.103 ! 

11977 0.691 ! 0.086 0.223 
:1978 0.638 i 0.156 0.206 
!1979 0.478 0.357 0.165 
!1980 0.315 0.460 0.225 
i1981 0.574 0.133 0.293 
11982 0.435 0.146 0.419 
11983 0.342 0.117 0.541 
! 1984 o. 576 o. 177 o. 247 
11985 0.556 0.226 0.218 
j1986 0.543 0.200 0.257 

l~~-~-?.·-·-·· .. ···-·-·-··---L ... - .. - .. -?.· 417 -··· ... J... .......... ?. .. :..~.~-!.- ....................... ?. .. :.~-~-~---··- ....... ! 

içindeki 

\ . 
Çizelge 3.1zde verılen, toplam maliyet içinde uretim faktör 

maliyetlerinin hesaplanmasında aşa~ıdaki yöntem uygulanmıştır. 
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W = !Hı 
1 
t I H ı+ M H ı+ YH ı 

w' = 2966.0 
t 1975 2966 .o+ 436 .o+ 840.2 

= 0.699 

436.0 
Jıf m 19~ = 2966.0 + 436.0 + 840.2 

=o. ı 02 

840.2 
w 11975 = 2966.0 + 436.0 + 840.2 

= 0.199 

Verimlilik hesaplamalarında da aşagıdaki yöntem uygulanmış 

olup, toplu sonuçlar Çizelge 3.13~e Şekil 3.9'da da işgUcU 
verimlilik indeksi ile birlikte gösterilmiştir. 

A = Xt 
t J"'• M"'"' y"')' t • t • t 

1976 yılı için; 

Ln A 1 - 4.4920-' (0.784 · 4.3135)- (0.113 · 4.2711)- (0.1 03 · 3.5175) 

= 0.265 

At= Qo.zo:ı =ı. 304 



Çizelge 3.13.Turkiye Manyezit Madenciligi verimlilik hesaplama 
sonuçl aı:_ı 

,-··-··-··-··· ····· .......................... r··-···-···-··-·--·-........... _.r .. ·--·--.. ·-·----·----T--·-··--·-·-.... - ...... -r ............. _ ... _ .. ·-·-·---·-r---·-----.. -.. _ ... __ ·-·T-.. ·-----·-·-...... ----·1 

l Yıllar 1 i 1 1 i !Verimliliki 
ı ! ı 1 . i 1 1 • ' 
ı i ı i 1 1 l lndeksı ı 
1 ! 1 ı 1 ı 1 1 
1 j Ln Xt j Ln It Ln Mt 1 Ln Y t ı Ln At 1 At i 

lı9'75-~ 6052 ~,· 4. 6052 ı 4. 6052 ı 4. 60521 o. 000 ı. 000 __j 

11976 4.4920 4.3135 ,4.2711 3.5ı75 ı 0.265 ı.304 

1

1977 4. 8660 t 4. 4485 4. 4164 4. 7086 : o. 362 ı. 437 
ı978 4.598·ı ,4.2370 4.7309 4.3477 ı 0.26ı ı.299 

11979 5.073!9 4.8520 6.5172 5.0851 ı-o.4ıı 0.663 
11980 5.1222 ı 4.79ı7 6.8979 5.5235 -0.803 0.448 
.,1981 5. ıo4.1 : 4. 4031 5.1263 5. 2637 ! o. 353 1. 423 
1982 5.3632 ı 4.8668 5.3122 5.7141 ı 0.076 1.079 

1

1983 5.238'6 ı 4.6269 5.3193 6.2056 ı-0.325 0.723 
1984 5.4108 ı 4.7032 5.0770 4.7493 . 0.630 1.878 

l
ı1985 5.4072 4.8805 5.5290 4.837ı 'ı 0.390 ı.476 
1986 5. 3794 5. 0370 5. 7051 5. 3003 o. 141 1. 152 

,1987 5.5362 5.0259 6.0647 5.8591 ı-0.022 0.978 

2.1 .-------------------------------------------------------~ 

2 ~ / 
O Xt./It r.ı \ 

1.9 j -t At / \ ./ 1; 

1.8 ı 1 \ /( 1 \\ 
1.7 -1 1 \ .. / 1 \ 
1.6 ~ 1 ll \ \ //1 

ı i \ \ . 1.5l ,ı~---~. 1 1 \ \ı:// 
1.4 ~ //,. -,,"' '-,. .....-m T\ ,~ \\ 
1.3 .~/ "', ''·-,,if __ ./ 1 \ j' \\ 

~ /1 \ 1 \ 
ı.,. 1 )~ \ 1 \ \ 

1.:1/ \, 1 \ 1 ""J 
j 1 \ ll 1 

0.9 i \. ;· \ 
0.8 ~ \. 1 \) 
0.7 -l ' 

:::~ ~ 
Hi75 ı 976 J 977 Hl7B 1979 HlBO J 981 J 9BZ 1983 J 984- J 985 ı 986 J 987 

YILLAR 

Şekil 3.9. TUrkiye Manyezit Madenciliginde uretim verimliligi 
<At) v.e işçi 1 ik verimi il igi <Xt II t) 



51 

Şekil 3.9~an da izlendigi gibi, 1975 yılında At=l iken 

1980'de en dUşUk deger olan A,=0.44ô gerçekleşmiş, 1984'de ise 

en bUyUk deger olan A,=1.878 gerçekleşmiştir. Manyezit sektörU 

Uretim verimliliginde genel 'olarak yUkselme egilimi olmakla 

birlikte, A, 'nin 1 civarında gerçekleşmiş olması, son yıllarda 

uretim verimliliginin fazla bir artış kaydetmedigini 

göstermektedir. Bununla birlikte, teknolojik gelişimi saglayıcı 

ve mekanizasyonu arttırıcı yatırımların etkisiyle işçilik 

verimliliginde yUkselme egilimi daha fazla olmuştur. 1975 

sonrasında, 

duşmemiştir. 

işçilik verimliligi hiçbir zaman 1.0'ın altına 



ı;:.-, 

4. MANYEZIT MADEN IŞLETMELERINDE VERIMLILIK 

Manye=it işletmelerinde ·.ı e r i m 1 i l i k , aşa·;Jıdaki 

bti1Umlerde; 

-Belirlilik koşullarında fa.ktör verinılilikleri, 

- Risk ve belirsizlik koşul larında tcıpla.m fa~;tor 

verimlikleri 

başlıkları altında incelenmektedir. V e r i m 1 i 1 i l: 

hesaplamalarında, bir manyezit madeni işletmesinin 19ô9 yılı ll 

aylık faaliyet raporu verileri temel slınmış olup, bu veriler 

Cizelge 3.14'de verildigi gibidir. 

4.1. Belirlilik Koşullarında Faktör Verimlilikleri 

Manyezit işletmesi maliyet (girdi) ve satış geliri (çıktı> 

faktörleri degerierinin tam olarak bilindigi ve hangi bir 

degişimin olmayacagı varsa.yıl arak, aşag ı da. k i böl!Jmlerde 

bel ir 1 i 1 ik koşul ları altında.; 

-Toplam faktör verimliligi 

- Işçilik verimliligi 

- Kapita.l kul la.nım verim! i 1 igi 

hesaplamalarının sonuçları analiz edilmektedir. 

4.1.1. Toplam faktör verimliligi 

Belirli bir t Uretim döneminde 

edilen toplam satış gelirlerinin 

toplam uratim maliyetlerine 

e k c n .:ı i7i i k ..... ~· r i m 1 i 1 i k o r .3 n ı C ERt ) ; 

- Rı cR=
ı It 

(ayında), Uretimden elde 

( Rt ) , işçiliklerde dahil 

oranı olan toplam faktör 
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eşitli~iyle; belirli bir b temel Uretim dönemine göre toplam 

f & ı: t tir e k o n o m i k '/er i m 1 i l i k i n d e k s 1 er i i s e ; 

eşitligiyle hesaplanabilmektedir. 

Ornek manyezit işletmesi verileri i ı e yapılan 

hesaplamaların ~onuçlarıCizelge 3.1S'de verildigi gibidir. 

Cizelge 3.14 Ornek Manyezit Işletmesi Uretim FaktörU Degerieri 

<06ak 1989 Sabit) 

·------····-···---.. ········--·--·-····----------·---------1·---~----------,----------·-·····---·--·~------... ·~·----·····--·-·1;···---··---·----~------··--·~-------~--------~------·-·····-·····ç······--· .. ---·-----·-r··------·-···--·--r-·-. -·r··---·--·-----l·----···-··-----------··· 
ı i ;ıubat 1 Mart 1 Nısan i Mayıs 1 Hazıran; ıemırıuz 1 Agustos i EylUl 1 Ekım ; Kasım 1 Aralık 
ı····· .. ·-·-.. ··········-············ .. ···························-···--~····· ........................... \" .............................. ~ ................................ ~ ............. _,_ ............ \ ................................ ~ ................................. ~ ......................... 'l""'""'"""""""''"'"'\'""'_,, _______ ,~---·-----.. --.. --...... ~.-......................... .. 

;Cevher Miktarı !Ton) • 250.78 : 1870.5 ! 2636.1 i 1999 
1 

2450 ı 2458.1 1 3007 : 3715.8 i 4208 i 3135.1; 1072.45 
L ... _ .................. - ............................................. i.. ... _____ ................. l. .............................. L ............................... ~----..................... f ............................... 4 ................................. L ............................. !.. .............................. ( ....... _ .. _______ ,_ ... !.. ... _ ....... - ............ ( .............................. . 

;KaliteKatsayısı 0.8038; 0.56441 0.8130) 0.8643J 0.833 
ortalaması 

i Kalite Katsayısı 
i Standart Sapması 
! 

r; ;~~-~-~ ~- -~~'Jffi iy~s i 
1 (Adetı 

i !şçilik P.atc~mala:-ı 
1 

( 103 TL) 

Ene~ji P.a::a~a:ar: 

:Mal:eme Har:a:al~r! 
ı ( !J:1 ';!_; 

·Nakliye ~arcamaları 
: 003 TU 
i"'" 

; Harcamaları (103 TLl 

; Toplam Harcamalar 
:!şçi! ik dahi! WTL 

, .,."r'-m H···--~·'·· ;~'-·ı-·~oı .d~'-'oi:ıc.cı 

Işçilik hariç :03 

:Satış Gelirleri 
1 (1 03 TU 

TT 
.~ ' 

.. f.. .. 

8359 13319 17040 ' 141350 12978 

11303 

4932 ô058 ?096 4;"'\t~r-; 
.;,· .. : .•. ''..''·' 

3-672 ı !J'!l:R ._, ... -,_, 7989 

5:64 s~:o 7350 

............... , ...... 

....... ( ....... -....... _ ........ _ ... L .................. - ......... r.. ......................... .. 

0.0691) 0.0763) 0.13071 0.1369 0.199 

1194 

167E9 

':lt'~':>':! 
_,_ı.,/•.J·..i 

1 ~ li 1 ., 
...... :::- ...... 

.... , 

1267 

18984 

"'P!\I"l 
-VV'wJ. 

ı':! l·'Jıi ı 1 (, h'C'J ...... :";.;..'./ ...... ~ .• :.:., 

4229 8464 

1 

1290 1050 

17869 18853 13359 8704 

...... . . . ....... 

:0874 ı 20649 17255 9711 

S61~ 

\ 
;. ,,-,o 
_ .... ·.1 155?1 1 ~ ,...~~-' ı !2204 

4484 

.................. , . 
:o:. 18 i 42066 54742 1 50347 59819 7~682 1 84675 1 73078 i 70122 1 56913 28486 

::::.s :E747 ' 377C2 ı ~5497 39841 65621 55209 51579 43554 •C"78'"' 
,i,.-,JII_..;_ 

' : . 
............................. .,.. ........................ --··iı>--·"'''"''"''""'"'""'''"'""""""""'''""'"'""'r ............. - ............ _ ................................. ı,. ........ _,,, _______ ,, .. ,.,. __ ... _ .. ______________ ,.,,_, ___ , ............. _ ................ . 

11674.61, 75088.94; 112483. o 1 94275.2 ' :os~ s:,. ôi ı::ı8:4. 7' 132236. Z' 129633. cr 1ôS557. 4' 145759.9 4e361 
• ' ' ; j • • ı i ı 

.......................... ··-· ............................................... y ............................................................... .,.. .............................. ~ ............. - ................. ':', ___ , ................................... - ...................... _, __________ ,_,. .. ,~ ............. - ............... ,................... . 

1 lndeUer 1601.1 17C1. 7 : 1787.2: 1843.3 
· Oc~k=13747 198!=100 

19!9.9. 20C2.5! 2072.8! 1442.9 1 

. ' ' 
'"H f,,"\ t;;ı 
.:... .ı. ... -~: • ·._ 



Çizelge 3.15 Ornek Manyezit Işletınesinde Toıılanı 
Verimi i 1 ik leri. 

Faktör Ekonomik 

Satış Uretim Top. Fak. Ekon. Ve-;:im!ilik 

Aylar Gelirleri 
Rt 

C 1000 TL l 

Maliyeti 
I ı 

< 1000 TU 

Or c. n 
ER, 

........................... ................ ................ • .................. 1'' 

Indeksi _, 
t. l t 

! ı i 
ıŞubat 11 674.61i 20 518 0.5690 1.0000 
!Mart 76 088.941 42 066 1.8088 3.1786 
iNisan 11,3 483.0::,i 54 742 2.0730 3.6432 
;May~s 94 275.23' 50 347 1.8725 3.2908 
'Hazıra.n 106 495. 62! 59 819 1. 7803 3.12ôô 
jTemmuz 114 824.731 74 682 1.5375 2.7021 
;Ağustos 132 296.27i 84 675 1.5624 2.7458 
!EylUl 129 633.86, 73 078 1.7739 3.1175 
!Ekim 186 557.47: 70 122 2.6604 4.6755 
!Kasım •145 759.95! 56 913 2.5611 4.5010 
lAralık . 48 361.06i 28 486 1 1.6977 . 2.9836 
'····--··-·--··-····-·····-··-·-·-····-···-···--' .. ·--·········-··-·····----···---·-·-·-·--······'···--·---·····-····-·----·-···-·-····-··----l---··-··· ... -·-·-·--·-·····-··-··-·--···---·-·······L··-·---·-·--·--.. -·······-····-1 

::1 

4.5 

4 

i: 
iiJ 

3.5 '"' ~ 
~ 
~ 3 

~ 2.5 
~ 
ı.. 

2 

1!5 

su bat mart may'ts haziran temmuz eyustos eylul 

URE:TfM DONE M LE Rf( t\YLAA) 

ektm 

Sekil 3.10 Ornek Manyczit 
Verimlilikleri 

Işletmesinde 

<EL) 
Toplam Faktur 

kastm are/1k 

Ekonomik 
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S e k i 1 3 . 1 O' d e n d e i ;: 1 e n d i g i •3 i b i Ş ubat ay ı n da E I , = 1 . O i l: e n, 

Nisan ayı~~a 3.6422'ye yukseldikden sonra Temmuz ayına kadar 

azalmaya b~şlamış ve 2.7021 

V12riml ilikteki 

dUşUşlerde (özel !ikle Şubat ve Aralık aylarında) mevsimsel 

faktörler Ckar, yagmur yagışı gibi) etkili olmakla birlikte, 

Mayıs-Ekim ayları a.ras ı nda. dUşUşlerde ise ur et im 

ka.pa.s it e s i n i n cı.rtt.ırılmısı sonucu triyaj çalışma.la.rınd& 

verimliligin azalması etkili olmuştur. 

4.1.2 lşgUcU verimliligi 

Belirli bir t uretim döneminde elde edilen 

gelirlerinin CRt) işgUcU hcı.rcama.larıncı. <Lt) ora.nı i le 

verim! i 1 ik oranını CERLt) hesaplamak mumkUndUr. 

Rı 
ERL =

t L 

Belirli bir b temel uretim dönemine göre de 

satış 

işgUcU 

işgucu 

verimlilik oranlarını indeksler 

mUmkUndur. 

<EILt) hal inde ifade etmek 

Ornek manyezit işletmesi verileri i 1 e yapılan 

hesaplamaların sonuçları Cizelge 3.16' d::ı. ve Sekil 3.11'de 

verildigi gibidir. 
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Cizelge 3.16 Ornek Manyezit Işletmesi lşgucu Verimlilikleri. 

ı···-··-····-······-·········-·····- --------------·-r·-----~---···-··-----------T"'·-------·-·-------···-·-········----·---,.··-···-············---··--·····--··-······--·-···-·····--···--··················------···-··-·-·····-····ı 

i Satış ' !şgUcU i lşgUcU Verimliligi 

Aylar Gelirler-i Harcamaları indeksi 
Rı Lı EILı 

L .. -......... ········-· -·······-········-·······-···--···--·······-~--~--~~-~·---~-~--~---······-...1----···--~-~.~?..?._ ... ~~-ı._ ........ --·!·······-·········-------·-······--···-····-··--·-··'-··--·-···--· .. -·-··-···-········· ........... ..J 
!şubat 11 674.61! 6.359 i 1.3966 i 1.0000 i 
iMart 76 066.94( 13 319 5.2126 ' 3.7325 
iNisan 113 463.051 17 040 6.6596 4.7665 
!Mayıs 94 275.231 14 650 6.3485 4.5456 
!Haziran 106 495.621 19 978 5.3306 3.6168 
\Temmuz 114 824.73! 18 789 6.1112 4.3757 
jAgustos 132 296.27 i 18 984 6. 9688 4. 9.!396 
!EylUl 129 633.86 17 669 7.2546 5.1944 
:Ekim 166 557.47 16 :,43 10.0608 7.2037 
'Kasım 145 759.95 13 359 10.9109 7.8124 
Ara I ı k 46 361. 06 6 704 .5. 5.56:2 ....... J. ........ ~ .. :?..?.~.?. ......... . 

SUBIV MAFfr NISIIN MAYIS HAZ.IRANTEMMUZN3USTOS EYLUL EKIM KASIM AAALIK 

URETIM DONEMLER/(IıYLAA) 

S ek i 1 3. 1 ll.. Ornek Manyez it Işletmesi lşgUcU Verimlilik 
1 nd.eks I er i 
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Sekil 3.li'den de izlendigi gibi Şubat ayında EILı=1.0 iken, 

Nisan ayında 4.7685 olmuş ve Mayıs-Haziran aylarında çok az 

azala.ra.k Hazircı.n'da. 3.8168 olmuştur. Ha.ziran sonrasında ise 

Kasım ayına kadar surekli artan EILt, Kasımda en yUksek deger 

ol;Jn 7.ô124'E' ul'a.şmıştır. Aralık'ta ise tıpkı Şubat'ta oldugu 

gibi mevsimsel dUşUş meydana gelmiştir. :Sekil 3.12'den de 

izl8ndi9i gibi manyezit işletmesi, işgUcU giderlerini azaltarak 

V ~J i.şgucu planmasını iyi yaparak verimligi arttırma 

ça.Jışıııalcı.rında önemli bir başarı elde etmiştir. 

4.1.3 Kapital Kullanım Verimliligi 

Bedir li bir t Uretim döneminde gerçekleşen satış 

gelirlerinin <Rı işgUcU giderleri hariç toplam maliyetlere 

C C ı ) •J r c\ n ı ilo kapital kul la.nım verimi i 1 HU oranını C ERCı ) 

aşagıdaki gibi hesaplamak mUmkUndUr. 

ERC ""~..!. t r-
L..ı 

Belirli bir b temel uretim dönemine göre de bu verimlilik 

oranlarını aşagıdaki gibi indeksiemek mumkundur. 

ERC 
r /C _ · t 
c 1 -ERCo 

Ornek manyezit işletmesi verileri ile yapılan 
. . . 

hr:.·saplcı.mcı.la.rın sonuçları Cizel9e 3.17 ve .Şekil 3.12~de verildigi 

'Jibidir. 
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Cizelge 3.17 Orn~k Manyezit 
Verimlili~H 

Işletmesinde Kapital Kullanım 

Aylar 

Satış 

Gelirleri 
Rt 

C 1000 TU 

Kapital 

Harcamaları 

Ct 
(1000 TL) 

Kapital f~ullanım Ver:;ı;lilik: 

Oran 
ER Ct 

...... ~-···-········--········· ............ ··························-···-· ........ , 
! nceksi 

El Ct 

~ .. "--- . . . . . . . . . .. . ... .. .. . . . . . . .... ... . . ... .. . . ...... ..... . 

!Şubat ' 11674.61: 12159 0.9602 1.0000 
IMart 76 088.94i 28 747 2.6468 2.7565 
iNisan !13 483.05: 37 702 3.0100 3.1347 
'Mayıs 94 275.23' 35 497 2.6558 2.7658 
;Haziran 106 495.62~ 39 841 2.67.30 2.7837 
:Temmuz 114 824.73; ::,5 893 2.0543 2.1394 
:Ağustos 132 296.27, 65 691 2.01-39 2.0973 
!EylUl 129 633.86 1 .55 209 2 •. 3480 2.4453 
iEkim 186 557.47! 51 579 3.6169 3.7668 
•Kasım 145 759.951 43 554 3.3466 3.4853 
'Aral ık 48 361.061 49 782 . 2. 4447 . 2. 5460 : '-··-··--·-·-·-·-·-··-----------ı--------------------···---............................ ____________ ı.. ________________ , ________________________________________________________ ı 

3.8 

3.4 

32 

2.B 

2.6 

2.4 

22 

2 

1.B 

1.6 

1.4 

12 

9.181\T lı/Mr NISAN MAYIS HAZIRANTEMMUZN3USTOS EYLUL EKIM KASIM ltRALJK 

URETIM DONEMLERI (A.YLAAJ 

Sekil 3.12 Ornek Manyezit Işletınesi Kapital Kullanım 
Verimliligi. 
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Şekil 3.12'den de izlendigi gibi kapital kullanım 
' 

verimliligi artışları, toplam faktör <Şekil3.10) ve işgucu 

verinıliliginden C Ş e k i 1~3 • ı ı ) da. ha duş u k seviyelerde 

gerçek!f;şmiştir. Ancak, duşuş ve yUkseliş dönemleri toplam 

faktör verimliligindeki gelişmelere paralel lik göstermektedir. 

Bu nedenlerle, malzeme, enerji, nak 1 iyat ve patlayıcı 

hc:u co:ı:nEı. lar ı toplamından oluşan kapital kullanımının, toplam 

fc:ı.ktör verimliligi gelişiminde etkin oldugunu söylemek 

mumkundur. Ayrıc~, işgucu verimliliginde artışların gözlendigi 

Haziran-Agustos ayları arasında kapital kul Janım verimliliginin 

clU:;:Uk gerçı::ıkleşrnesi, verimliligi arttırmada işgucu planlaması 

i!8 birlikte diger maliyet unsurlarının da 

planl~nması geregini ortaya çıkarmaktadır. 

çok dikkcı.tli 

4.2 Risk ve Belirsizlik Koşullarında Toplam Faktör 

Verimlilikleri 

4.2.1 Manyezit işletmelerinde risk ve belirsizlik 

Ornek manyezit işletmesinde Uretim faaliyeti yUklenici 

f i r ın a taraf ı n d <3. n yu r u tU l m e Id e o I up , i ş 1 et m e i I e yu k I e n i c i f i rm ::ı . 

. :;ır.:=ısınd::::ı.ki anl;:;<şmaya bcı•:;)lı ol<:ırak belirli Uratim di.::inemlerini 

kapscıinakladir. Bu uratim dönemlerinin herbirinde yapılan cevher 

ka.zısı, a.yıkla.ma, nakliye ve dekapaj faaliyetleri sonucunda; 

dekapaj miktarı, ayıklanan manyezit miktarı ve kalitesine baglı 

olarak yUklenici firmalara ödemeler yapılmaktadır. 

M::.ı.nyezit madenini işleten yuklenici firmanın dönemlik 

karlılıgı, yapılan ödemelere Cdönemlik gelirlere) ve Uratim 

maliyetlerine baglı olarak degişmektedir. Cevher ve ~ekapaj 

ihale birim fiyatlarının degişmeyecegi, ihale anlaşmasıyla 

ruhsa.l sahibi tarafından garanti edilmesine karşılık; cevher 

kalite katsayısı, cevherin oluşumuna ve yapılan ayıklama 

çalışmalarına verilen ijneme göre O. 4 ile 1.1 arasında 



degişebilmektedir. 

firmanın dönelik 

Bu 

Uretim 

belirsizlik nedeniylede 

f cı.cı. 1 i ye t 1 er i risk ve 

koşulla.rında surdurulmaktedir CKonuk, 1992). 

Manyezit işletmelerinde çalışan yuklenici 

dön e m! i k ge 1 i r 1 er i ( R t ) ; 

ilişkisi i 1 e hesaplanabilmektedir. Burada Qt=t 

60 

yuklenici 

belirsizlik 

firmaların 

döneminde 

ureti !en cevher miktarı <ton/dönem), R=dekapaj oranı (m 3 /ton), 

Pc=Cevher ihale birim fiyatı CTL/ton), Pd=Dekapa.j ihale birim 

fiyatı <TL/m~) 

Bura.da. Pc , P d 

ve Ka=Cevher kalite katsayısı i::ırta.lcı.nıa.sıdır., 

ve R tum Uretim dönemlerinde (aylarında) sabit 

i k en; Qt hernekadar iklim koşu1ları gibi rassal faktörlerden 

etkilenir-se etkilensin, yinede firma karar verici lerinin 

kontrolunda olan bir degişkendir. 

Cevher kalite katsayısı <K t ) , kazılan ve 

ma.nyez it i n S i O ı ve Ca. O oran 1 a.r ı na. ba.g 1 ı 

ayıklanan 

o 1 cı. rak 

belirlenmektedir. Cevherin oluşumuna ve ayıklama verimliligine 

baglı olarak rassal degerler alan ve belirsizlik içPren bu 

kats~yının; her Uretim dönemi için analiz sonuçlarını ele 

a!a.rak, normal dagılım parametreleri ola.n ortalam (!(Ot) Ve 

stancfart sapmasını (Kst) hesaplcı.ma.k mumkun olma.kta.dır. Bu 

nedenle, cevher kalite katsayısının belirli bir guvenirlik 

sınırları ( Za) aral ıgındııt; 

degişebilecegini dikkate alarak, rassal degişen dön•:,m 1 i k 

gel irieri <RRt) aşagıdaki gibi tahmin etmek muınkUndur. 



B u r 2 ,j 3 , Z \) :=o a. g u \' e n i r l i k sevi)esi için sta~dart normal 

ifade etmektedir. 

Rassa! degişen d~nemlik ~elirlerin alt ve ust gUvenirlik 

sınırları da aşagıdaki gibi ifade edilebilir. 

RRA -O.·f? ·(Ko-z ·Ks.;'+(R·P .. -ı] 
t .... . ı.. c ' t a. • ' a ... 

R ~.') -Q [P '"- ~ Y ) (D p '1) l'CU 1 - 1 • 'c'lA:...ı 1 -t-L,.'iı.S 1 -t- I\' <J) 

Burada, RRAt=Rassal degişen dömenlik gelirlerin alt gUven 

sınırını, RRUı=R3.ssa.l degişen dönemlik gelirlerin ust gUven 

sınırını göstermektedir. 

Dönemlik gelirlerin alt ve ust gUven sınırlarını ele alarak 

toplam faktör verimliliklerinin de alt ve Ust gUven sınırlarını 

belirlemek mUmkUndUr. 

4.2.2. Toplam faktör verimliligi guven sınırları 

Toplam faktör verimliligi indeksinin alt 

sınırlarını aşagıdaki gibi ifade etmek mumkUndur. 

RRA 1 ER./1 1 = --
' 

., n;_., 
I:. ;.""' ... Lt t 

Bura.da; 

J t 

r 
1 t 

E ı;ıfi 
., ,:ı. .n i...i t 

'C 1! 1 -
L.lut- 'C,...,'!f 

.ı.... Kı...-· b 

ERAt=Toplam faktör verimlilik oranı 3lt sın:rını, 

ve ust guven 

EIA,=Toplam fakttr ~erimlilik indeksi alt sınırın:, 

T 
J t =Top!sm Uretim maliyetlerini, 



f?-.3S3l 

gelirlo::·rin 3.lt ·.1e ust '3 u. \t e rı s ı n ı r l a r ı 

mE<.!i:_,·~~leriCize'lge 3.18·:ı-=- veril:li~i ]it·idir-. Cizelge 3.18':1eki 

veriler temelinde yapılc;n taplam faktör verimlilik oranı alt ve 

ust gU':en sın:irı hesap le..m.:;ı scnuçiarı Cizelge 3.19• 03 \/e 

Şekil 3.13'da verildi9i gibidir. 

Cizelge 3.18ornek Manyezit Işletmesi Rassal Degişen Dönemlik 
Gelirlerinin Alt ve Ust Sınırları 

ı---···--·-·······-··-··ı-····--------·-----r······-····-····-···-·--··-·---··-·-····-······--·-···-·--·-·-···T---·---···········-·---······-··-·-···-······-·-··········-·····-···-··----,---···--··-·--·-·--ı 

J ; Uretim 1 Cevher Kalite i Dönemlik Gelirler* i Uretim i 
Katsayısı 

' ' r····--................ _ ............ --...... ı--.. ·-·-·-------·-.. ·-----·-· .. --......... --.... -------·--·--·---.... ~··-·----·---·------------.... 1 

Aylar Miktarı ;ortalaması :stan. Sap. J Alt Sınır Ust Sınır !Maliyetler) 
Qt Kot Ksı RRAt RRLlt i 

' <Ton/ay) ' C1000 TU ClOOO TU lt 
i ! C 1000 TL) , 
~--·-··--··········-···············~··--···-··--··--·····-··············· ........ i .................................... _ ............... ~---···-·-··········-··-... -·····-·--·-1-·--·······-·--······-.. ··--···-·-··---~··"""'""" ........................................ ;... ......... _ ... _ .................. ,_ ............. i 
JŞuba.t 1 250.75 O. 5714 ' O. 3260 i 6 ::64! 16 785 1 20 518 i 
T \ 1 i 

\Mart 1 870 .. 50 O. 7168 O. 1057 63 7301 88 448i 42 066 i 
'Nisan ',..., r-;~R ın o 7...,q.-, n 1Rq0 os 635 1 141 -=ı~1 1 :54 742: ! . ı .:. ..... .>.! •. '-'; •• {._.;:. ...... -'·-· <.). ,_-.)' ı 

ıMc;yıs 1 999. OOı 0.5574 0.1223 78 993: 109 55.!3• SO 347, 
(Haziran: 2 450. oo; O. 7902 O. 1577 1 77 749' 135 242; ::9 819 1 

ıTemmu:: ı2 458.10i 0.5756 0.121.3 96 ... e6 133 463 74 ô132; 
)Agustc-·s: 3· 007.c,o: o.eC3ô 
;Eylul .3 71~5.5·0! o.:,6!t4 
;Ek i m 
;l<a.s1m 

~ zo;s ~c:(::: 
.3 1 .3S,. 1 O; 

....... !,...... : r.- ~ 
_, . ~ ~ ... -· 

o. ,3130 

rı -:::-: ~·"':"/"""'. -·· .. _ . .__. ·-· '·-' 

0.0691 
0.0'7!33 

c .. :s~Jc 

Dönemlik gelirlerin hesaplanmasında, 

119 273~ 145 2!SO 
i i 

111 911, 147 3:ô 

G1. 70: 

R-clL2 m: /tcı·ı, i\ ~-3SOOO TL/Lun, Pc ::.:3200 TL/ın: 'dur. 

ô4 675; 
73 :J(ô; 
-,r-ı. '!'""')1"*';! 

.. '-·· .l ~.:.:..... 

C'" c c:~ -:: - .... _, 
,.., 
..:.... ·-' 



C i z e 1 g e 3 . 1 9 O r n c ı: Ma n ye z i t i ş I e tm e s i T 0 iJ Lr m r ~:.d: Un 
Orar;l;:ırı /\ll ve Ust Guven Sınırları 

.... 

~ 
~ 
~ 

3 
~ 
ıs 
:::.. 

~ 
~ 
ı.. 

32 

3 

2.S 

2Jj 

2.4 

22 

2 

1.S 

1.lt 

1.4 

12 

O .S 

O .B 

0.4 

Aylar 

' 
Mart 

·Nisö.n 
; Ma.yı. s 
;Haziran 

"!'cpl2.m Fa;.t:r- \.'eriı.Jli1i1: 

G:an!arı 

A1t Sınır Us: S:;,ır 

0.3:99 
1.5149 
1.5643 
1. 'S689 
1.2997 

r';":· 
.._. .... : 

o.e1eo 
2.1026 

2. 1760 
2.2f.Cô 

!Temmuz 1.2879 !.7671 
,fı.~ustos ı. 4085 ı. 7153 
;EylUl 1.5314 2.0164 
ıEkim 2.1702 3.1507 
jKası.m 2.0781 3.0209 
ıAralık ı 1.2294 i 2.1660 ı 
L-··········-·--·-·----··-·····-·-·--·-J ................... ----··------.. ·--·····_j-·--··--·-·-·-···-·--··-·······-·········--·..J 

'/... E\2...Ü t. 

cr ı:;:.Q..At.. 

Vr..:r·imlilik 

02~----~------~----,-----~----~.-----~-----r----~------~----~ 

SJBI\T MNff' NISIIN MAYIS HAZ.IRANTEMMUZN3USrOS EYLUL EKIM KASIM ARALIK 

URETIM DONEMLERI CAYLI'.R) 

Şekil 3.13 Ornek Manyezit Işletmesi Toplam Faktör 
Oranları Alt ve Ust Guven Sınırları 

Verimlilik 



c /ı 
·-·~ 

Sekil 3.13'den de toplam faldijr veıim1i1iJ.: 

oranJ.sr: gU\;enirliL sınırlcırı, facı.l i:Jiet ı erde 

b:ırşılc.şılcın cevher kalite Lassyısı belirsizliklerine baglı 

olarcık degişmektedir. Alt ve ust gUven sınırları cı. r a. s ı r; d .sı k i 
. , . ı 

genışııY:, <j;:ellikle verim! i I igin a:-ttı·;p dönem ı erdf.? 

genişıemekte, verimliliğin dUştUğU dönemlerde ise 

daralmaktadır. Bu durumda, uretimin arttığı dönemlerde cevher 

ayıklama verimliliginin azaldığı ve Uretimde fazla değişikliğin 

olmadlğl dönemlerde ise ayıkl3ma verimliliğin normal dUzeyinde 

devam ettiği söylenebilir. 
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4. SONUÇLAR 

TUr k iye Manyezit Madenci!igi sektörUnde 1975-1987 

yıl ları arasında gerçekleşen veriler ele alınarak yapılan 

verimlilik analizleriyle elde edilen sonuçl~r aşagıdaki 

gibidir. 

a.. Toplam fa.ktör verimi i 1 igi indekis CEit) 1975 yı !ında 

1.0 il:en 1976-1977 yıllarında belirli oranlarda yUkselmiş ve 

sonra dUşUşe geçmiştir. 1980 sonrasında gerçekleşen 

yUkselişler sonucunda 1984 yılında 1975'e göre %277.6 

oranında bir artış ve 

meydana gelmiştir. 

1987 yılında da %79.2 oranında artış 

b. Uratim faktörlerinin birim indeks degerieri ile Elt 

degişiminde birim cevher satış fiyatı, işgUcU giderleri ve 

işgucu kulla.nım surı::<si öneml i oranlarda etki 1 i olmuştur. 

Bununla. birlikte, Elt'nin degişiminde birim malzeme-enerji 

giderleri ile yatırım giderlerinin önemli bir etkisi 

o I mc:• m ı ştır . 

c. Uretirn faktörlerinin birim ind~ks degerieri ile Elt 

z:ı.r<::ısırıdc.ı. yapılan çoklu regrasyon a.na.lizi sonucunda da 

Elt 'nin degişmesine en fa~la etkiyi işçilik ödemelerinin, 

ikinci dereceele etkiyi iso cevher fiyatlarının yaptıgı 

s a. p t a ;ı ın ı ~: t ı r .. 

d. 1980 sonrası Manyezit sektcrunde gerçekleşen teknolojik 

gelişmeler sonucunda işgUcU kullanım surel~ri azalmış ve 

verimlilik artmış, işgUcU giderleri için yapılan ödemelerin 

a=a!ttlmış olması sonucunda da işgUcU giderleri verimliligi 

a.ı tm1-~~~tır. 

•:· • ı-<.< t m c( d c g u r v e r i m l i l i<;)i 1 9 7 8 s o n ra s ı n da b UyU k b i r ar 't ı ş 

göstermiştir. Katma degerigirdi oranı, 1979-1980 yıllarında 

en JUşUk deaere ve 1984 yılında da en bUyUk degere ulaşınakla 

b i r ı iJ.: t e g •J n e I 1 i k I e 19 7 5 y ı 1 ı n da k i oran ı n ı k or u n m uştur . 

f. Vsrinılilik-karlılık ilişkilerin .:ı.raştırmak amacıyla. APC 

vu FPP yaklaşımlarıyla yapılan analizler sonucunda da, 

sokltrdeki teknolojik gel{şmelerle birlikte karlılık 

verimliginin de surekli arttıgı belirlenmiştir. 



g. Ur-::-tim fe:nksiyon~J ile ·.,.·er imi i 1 ik an.::ı.l i::i seınuc::_;nd:s ı sc: 

egilimin~e ise, işgBcU varimliligindeki yU~selme e;ili~inin 

h. Cr~ek ~anye=it işletmesinde cevherin kalite katsayısıda 

uretim faktörlerini degişik yönlerde etkileyerek maliyetlere 

olumlu yada olumsuz yönde etki etmektedir. Kalite katsayısı 

d .=ı. o c 3 k t a. k i t r i y 3. j i ş i n e b<:< g l ı o l a.r a. k g e 1 i ş m e k t e d i r , ı<:..~~~ b i r 

triyaj kalite katsayısını dUşUrmektedir. 
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Ek 1. TUrkiye Hanyezit sektöru Uretim faktörlerinin birim 
degerieri (fiyatlar 1987'ye yUkseltgenmiştir. 

1
------·-·-··--ı·-··-····-·-·-·-··-··-T·----··-·-------....-·----------,...---··--~------·------,' 

Yı 1 lar 1 Satış Fiyat i 1 Işçilik Biri• Malzeme-Enerji 1 SBT Yatırı• i Birim !şçi ı ik •

1

' 

1 ) Giderleri Birim Giderleri ı Birim Giderleri 1 Suresi Giderleri 

r-----J-<.T~.~ton) 1 <TL/ton> 1 <TL/ton) 1 (TL/ton) 1 <Saat/ton) ı· 
1975 L 77 5471_ 27 676[ .. _. __ 4 0691__ 7 a4ol 28.837 ~ 

1979 ts1~sı. 23 oiö[-~23~ ?82~! 
11980 -~--~.~~-=~+---2~ 027~ 11 7131 20.439 --1 

____ , ____ ı 0-~~97 t----·~!.-.~~6 ı. __ _.: _ _l:.58+·-·-···__!-~~~-!:_6. 32~-~ 
i 128 1411 11 5571 3 867! 11 133! 15.014 ı 

ı19_8_3 _____ __J__t ___ 1_1_4_6_6_c/ 13 _o_7_3ı·--·-··~- 456 ;---2-o-6-22 i 16. 4 38 J 
~84 -+-1~5261 --·:_~~;-·-·-~~-i--.~-4~113.303 ____ ·1 

1985 -·-T--1 :-~- 23~+·---_:.: _ _?_~~.1.---·-.. ·-~·-~961-~-~+ 17. ~7 4 --·~ 
-~--=~7 661 ı 15 3221

1 
5 6351 7 244! 19883 1 

1987 1 106 8341 12 702 6 901j 10 825! 17.123 1 
L--------··-----·---·----.ı_---·-----·-·-- --·--·---·~·------·---"-·-----·-·-·· 
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Ek 2. Turkiye Manyezit sektörU tiretim faktörlerinin birim 
fiyatları indeksi <1975 yılına indekstenmiş degerler. 

,----·~·······--··-···· ·~·--·-·· r·-·--··-···-···-·---~ .. ---···-··ı··········-···---····---····-···-·--·-·-·ıi---·-···-···--·-··--·-··---·-···-··ıı--·--·---··-··--·--·-··---··~ij···-.. ·-···--·-·-·-·-·~····----·-···~ 

Yıllar ! Satış Fiyatı · Işçilik Birim 1 Malzeme-Enerji i Sabit Yatırım ! Işçilik SUresi 
ı !ndeksi Giderleri l Birim Giderleri! Birim Giderleri! Indeksi 

ı 1 ! 

Indeksi 1 Indeksi 1 Indeksi ! 
ı i 

! i <TL/ton> 1 <TL/ton> ( <TL/ton> f <TL/ton) i <Saat/ton 1 
ı 1 i i i 1 ) i 
'-·-·-·-···---···----·-··-L-...... _. _____ ·-·-·---L---------·-·-' --·--·-·-·---··-·--···-.i·--------·-···'----··--·---·-J 
ı 1975 1 ı. 000 ı ı. 000 1 1. 000 1 1. 000 1 1. 000 ı 
ı--- ·-·-·-··-ı------·----1--------·----ı-----·--··-ı--------·ı 
,1976 ı 0.909 ı 0.817 ı 0.801 ı 0.378 ı 0.896 ı 
ı-·--·--·-·· .. ··-·-··-··-·--·ı-·---......... _ .................................. _-r··---··-·--·--··- .. ····-·-"·-.. ·-·t···----·-·····---·-.. --.. ·--------·--·-·--·-···----ı--·--·-------·--·--·--ı 

ti.~~--~-~94~-}-~~7~-1~~-~:~~-ı~ 0.596 ~ 
_19 7-~---------.J..-~-=--~?~-----i·--·-·-~-~-~-~-~----·-L---~-=-~~-~--+-~ 7 7_ 8 ---~-----~..:._S._~~----_1 
~9 ı ~-=-?.~~t--..3-=-834_J __ ~· 2 3~---ı-!--=--o 11 __ i o. 707 J 
i1980 1 1.082 1 0.596 ı 5.905 1 1.494 ı 0.709 ı 
r-----·------, --·-·-·-------·r-··-.. -·-·---·--·ı·------------r--·--·-------ı--------ı 

r::;~---+--: :~+~:~,~------~-~--;:;--t-s;;~ 
~-----·--+ .. : : ---.. ------ı- --,--------ı 

~~98~---1-!~~ 7~-L o. 4 7 2 J ____ ~:_-~~-~---L 2. 6 30 ı _ __?._: 5 7 2 ! 
!1984 ! 1.567 ı 0.342 ! 0.716 ı 0.516 ! 0.461 ı 
!-·-·-·-·----·--.. ; --·-·-·--+-----·-·--·---.. -1------·--·--------ı-----................ __ ..... _+-·---·-·---.. ·-·----ı 
!1985 1 1.525 l 0.410 i 1.130 ı 0.566 ı 0.599 ! 
~-.. ----·--·-.. --------·r-·----·----·-................. _ ....... , -···-· .. ·--·-·-.. -.. --·-·-·-·1-------·-·-·---··-·-·-.. ---+-.. ·----.. ··-.. ·-·-·----.. ·-+·-··-------·---·-.............. -j 
~ 19~~-----+-~~-!..!.~ ___ J ___ o. ~ 54 ___ 1.. 1 . 385 ı o. 9 24 -ı-~ 68:_~ 
j1987 ı 1. 378 i o. 459 1 1. 696 ı . 1. ~81 .. ! ... ~- -~-~4 _______ ....1 --·-------·-·--.. ·--·-----·----·---·---.................................... _ .............. _._ .. ._ __________ ,. _________ ,. _____________ .............. - ... ---·--·-·-· ... -----·-·-- ·--- --· ___ l_- ·- -- -

69 


